
Rugpjūčio 21 d. Švedijos Gotlando salos Katamarsviko vietovėje esančiame 
Katamragardeno dvare buvo pagerbtas prieš 26 metus vykęs istorinis pasaulio lietuvių 
susitikimas, kurio metu buvo pasirašytas Gotlando komunikatas, parengęs kelią Kovo 
11-osios – Lietuvos nepriklausomybės aktui atsirasti.

Iškilmėje, kurios 
metu buvo atidengta 
Gotlando komuni-
kato sukakčiai skirta 
memorialinė lenta, 
dalyvavo Lietuvos 
seimo pirmininkė 
Loreta Graužinienė, 
Švedijos Karalystės 
Riksdago (parlamen-
to) pirmininkas Urba-
nas Ahlinas, Gotlando 
regiono gubernatorė 
Cecilia Schelin Sei-
degard, istorinių Got-
lando įvykių dalyviai – 
Lietuvos Nepriklausomybės 
akto signataras, buvęs Euro-
pos parlamento narys prof. 
Vytautas Landsbergis bei 
Lietuvos Nepriklausomybės 
akto signataras, buvęs Euro-
pos parlamento narys, diplo-
matas Justas Vincas Paleckis. 
Renginio svečius pasveikino 
organizatoriai – Lietuvos am-
basadorius Švedijoje Eitvydas 
Bajarūnas, Katamragardeno 
dvaro savininkas Jakobas Gus-
tafssonas bei Lietuvos garbės 
konsulė Gotlande Dalia An-
dersson.

Ambasadoriaus E. Bajarūno 
nuomone, Gotlando ko-
munikato sukakčiai skirta 
memorialinė lenta neabejo-
tinai taps svarbiu Lietuvos 
ir Švedijos bendros naujos 
istorijos ženklu, liudysiančiu 
abiejų tautų draugystę. 

Švedijoje, Gotlando saloje, 
Katamarsviko vietovėje, 1989 
m. liepos 30 – rugpjūčio 6 d.d. 
vyko 36-oji Europos lietuvių 
studijų savaitė, kuriai baigian-
tis ir buvo pasirašytas labai 
svarbus Lietuvos netolimai 
ateičiai susitarimas. Į Euro-
pos lietuvių studijų savaitę 
tuo metu buvo susirinkę Lie-
tuvos ir išeivijos politikai, 
visuomenės veikėjai, Jauni-
mo teatro aktoriai, kultūros 
atstovai. Dauguma dalyvių iš 
Lietuvos atplaukė jachtomis. 
Europos lietuvių studijų 
savaitėje dalyvavo daugiau 
kaip šimtas dalyvių ir svečių, 
ketvirtis – iš Lietuvos. Vieni iš 
svarbiausių Europos lietuvių 
studijų savaitės organizatorių 
buvo tuo metu Gotlando saloje 
gyvenęs iškilus emigracijos 
veikėjas, rezistencijos daly-
vis Jonas Pajaujis, dailininkas 

Eugenijus Budrys, medikas 
Edvardas Varnauskas, Gin-
tautas Būga ir kiti Švedijos 
lietuviai. 

Švedijos Gotlando sa-
loje1989 m. rugpjūčio 6 
d. Lietuvos ir išeivijos 
atstovai pasirašė Gotlan-
do komunikatą, kuriame 
teigiama, kad „visų pasaulio 
lietuvių gyvybinis tikslas 
yra nepriklausomos Lietu-
vos valstybės atkūrimas“. 
Pirmą kartą įvairių politinių 
jėgų atstovai – Lietuvos ir 

išeivijos – vieningai pareiškė 
nuomonę dėl pasaulio lietuvių 
ryžto siekti nepriklausomos 
Lietuvos valstybės atkūrimo. 
Šį svarbų Lietuvos ateičiai 
dokumentą atmintinais 1989 
m. pasirašė VLIK pirminin-
kas K. Bobelis, Sąjūdžio Sei-
mo tarybos narys, Lietuvos 
mokslo istorijos ir filosofi-
jos sąjungos pirmininkas A. 
Buračas, Sąjūdžio Seimo ta-
rybos narys, Lietuvos kultūros 
fondo pirmininkas Č. Kuda-
ba, Sąjūdžio Seimo tarybos 
pirmininkas V. Landsbergis, 
PLB valdybos vicepirmininkė 
I. Lukoševičienė, Sąjūdžio 
Seimo tarybos narys, Lietu-
vos Olimpinio komiteto vi-
cepirmininkas K. Motieka, 
LKP CK ideologinio skyriaus 
vedėjas J. V. Paleckis, Lietu-
vos Laisvės lygos pirmininkas 
A. Terleckas. Inf.
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LĖŠOS KAIP PRIEMONĖ

I šeivijos šventovėse pamaldų metu kiekvieną 
sekmadienį per dalyvių rankas eina rinkliavų krepšeliai. 
Tuo solidariai prisidedama prie Bažnyčios išlaikymo.

Tam reikalingos lėšos, kurių stygius galėtų net siaurinti 
misijinę veiklą, užuot ją plėtus. Dauguma tikinčiųjų šitai 
supranta ir užtat aukų telkimą atitinkamai vertina. Specia-
liems projektams lėšos telkiamos taip pat aukų būdu, kad 
kiekvienas aukotojas jaustųsi esąs bendro darbo ir tų pačių 
siekių dalyvis. O tai jau labai padidina aukojimo reikšmę. 
Šiais metais Toronto katalikų arkivyskupija vykdo didelės 
apimties vajų „Family of Faith“ (Tikinčioji šeima). Tikslas 
– sutelkti 105 milijonus dolerių. Sielovadiniame vajaus 
plane yra nurodytos penkios kryptys: parapijos gyveni-
mas, pašaukimas, katalikiškas teisingumo ir meilės siekis, 
krikščionybės skelbimas visuomenei ir katedra kaip mūsų 
misijos ženklas. Žinoma, ir mūsų lietuviškos parapijos 
dalyvauja tame vajuje, kviesdamos savo parapijiečius stip-
riau aukomis paremti ne taip jau dažną, bet labai svarbų 
projektą. Toronto arkivyskupas kardinolas Thomas Collins 
savo kreipimesi į tikinčiuosius tarp kitko pažymi:‟Savo pas-
toraciniu planu kviečiame kiekvieną arkivyskupijos kataliką 
apmąstyti mūsų kaip daugelio Dievo dovanų valdytojų 
vaidmenį, skatinantį gilų mūsų vidinį atsivertimą, kuris 
veda mus į dosnumą, labiausiai atskleidžiantį dalijantis 
su kitais laiku ir talentais”. Tai kvietimas ne tik sakyti ir 
vis kartoti, bet rodyti, kas iš tikrųjų esame. Kai kur šių 
dienų socialinių problemų painiavose ir renkamų valdžių 
pastangose slypi tuštuma, kurią lengvai užpildytų geriau 
suprastos krikščionybės praktika.

Kaip tyčia ar netyčia iškreiptai maišosi du svarbūs veiks-
niai – gyvenimo būdas ir mokslas. Jie dažnai sukelia svarbos 
ir pirmumo klausimus. Jų nederinant lieka pasirinkimas 
maždaug pagal principus – žinoti ar veikti. Krikščionybės 
samprata turėtų apimti abu. Žinojimas kaip gyventi ir negy-
venti pagal tai jau ir sukelia problemą, kuriai pateisinti ieš-
koma kelių, mažai su religija susijusių. Štai – visi taip daro; 
dabar tokia mada; nenoriu rodytis kitokiu; gali pakenkti 
karjerai; visi yra žmonės ir t.t. Nemažai tų prisitaikstymų 
“ėjimų su gyvenimu” visiškai nesiderina su krikščioniško 
gyvenimo būdu. Nejučiomis prarandame praktiką, kuri 
labiausiai reikalinga ir yra skirto kelio esmė. Sudaryti tam 
tikrą medžiaginę aplinką tikėjimo stiprinimui – pastangos 
kilnios ir naudingos. Tačiau to neužtenka, ir tai negali būti 
idealas, kurio siekiame. Jau vien žinia, kad Jėzus gimė 
tvartelyje, o ne karališkuose rūmuose, daug pasako. Ir 
kaip tik čia turėtume ieškoti ir atrasti naudingą mokymą ir 
nurodymą. Deja, šita galimybė platėjančiuose materializmo 
potvyniuose daugelyje vietų jau tampa nebematoma, arba 
geriausiu atveju nustumta į šalį kaip nebūtinai reikalingas 
gyvenimo priedas. Socialinių reikalų sprendimas atiduo-
tas tariamiems žinovams, kurie pasaulį bando keisti arba 
jėga, arba beribe laisve. Tai iš esmės visiškai prieštarauja 
žmogaus gyvenimo tikslams ir pilnutinei gerovei. Mate-
rialinės vertybės, kokiu būdu ar forma jos bebūtų telkiamos, 
neturėtų būti sau tikslu. Jos turėtų padėti kurti pavyzdžius, 
nurodančius, kaip teisingą mokymą galima paversti gyve-
nimo būdu. ČS
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K adangi iki šiol nebuvo įvertinti 
sovietiniai veikėjai, jų socialinė 
pozicija, pasirinkimas režimo 

atžvilgiu kaip politikų, vyko jų heroi-
zavimas iki absurdiško kulto.

Čia dera pateikti šviesios atminties 
monsinjoro Alfonso Svarinsko žodžius 
– ne iš Amžinybės, o jo užrašytus prieš 
penkerius metus („XXI amžius“, 2010.
IX.23): 

Buvę kolaborantai vis įžūliau niekina 
laisvės kovotojus. Dabar kuriamas Al-
girdo Mykolo Brazausko (AMB) kultas. 
Kaišiadorių seniūnė L. Katelevskienė 
sukvietė pasitarimą dėl AMB atmini-
mo įamžinimo. Seniūnaitis Virgilijus 
Urbonavičius pasiūlė Kaišiadoris pa-
vadinti Brazausko vardu. Kyla min-
tis – ar šis žmogus yra silpnaprotis, 
ar nusikaltėlis. Žinomas komunistų 
veikėjas Č. Juršėnas vadovauja 
AMB  atminimo įamžinimo komisijai. 
Komunistų-socialdemokratų fantazija 
be ribų. Jie svajoja suteikti AMB vardą 
tiltui Vilniuje, Seimo salei arba Kauno 
technologijos universitetui, išleisti 
auksinę monetą ar pašto ženklą. Kuo 
nusipelnė AMB Lietuvai? Ar tai, kad 
jis vadovavo Lietuvos komunistų parti-
jai, vykdžiusiai Lietuvos genocidą? Tuo 
pačiu jis, kaip pirmasis Komunistų par-
tijos CK sekretorius, vadovavo ir KGB.

Šių metų gegužės 22 d. Respublikos 
seimo Kovo 11-osios salėje vyko kon-
ferencija „Lietuvos gyventojų genocido 
organizatoriai ir vykdytojai: istorinis, 
moralinis ir teisinis atsakomybės 
įvertinimas“, kurią pradėjo Lietuvos 
Laisvės kovotojų sąjunga (LLKS), 
organizavo Lietuvos respublikos 
seimo pasipriešinimo okupaciniams 
režimams dalyvių ir nuo okupacijų 
nukentėjusių asmenų teisių ir reikalų 
komisija. Konferencijoje dalyvavo 27 
visuomeninių patriotinių organizacijų 
atstovai, seimo nariai. Konferencija 
konstatavusi, kad LKP buvo sudeda-
moji ir integrali SSKP dalis, SSKP 

valios paklusni ir iniciatyvi reiškėja 
bei įgyvendintoja Sovietų Sąjungos 
okupuotoje Lietuvoje, atsižvelgdama į 
SSKP ir jos padalinio LKP nusikaltimų 
turinį, pobūdį ir mastą, remdamasi 
Konferencijos konstatuojama dali-
mi, nusprendė įvardinti ir paskelb-
ti SSKP ir jos padalinį Lietuvoje – LKP 
– nusikalstama represine organizacija 
1940-41 ir 1944-91 metais, Lietuvos 
gyventojų genocido organizatore bei 
vykdytoja ir tokią nusikalstamą veiklą 
pasmerkti. 

A.M. Brazauskas priklausė šiai nusi-
kalstamai organizacijai, buvo jos va-
dovu. Kita vertus, daugeliu atvejų iki 
nepriklausomybės atkūrimo ir po jo 
velionies elgesys, teisinantis, kad „vsio 
zakonno“, nebuvo garbingas. Tačiau po 
jo mirties pasipylę vardo įamžinimai 
– Kaišiadoryse Brazausko muziejus, 
Brazausko gimnazija, Kaune Brazausko 
hidroelektrinė, Vilniaus garbės piliečio 
vardas Brazauskui – jau prilygsta kultui. 
O, remiantis konferencijos sprendimu, 
– šie vardai naikintini, kaip naikinti-
na ir Brazausko atminimo įamžinimo 
komisija.

Minint A. M. Brazausko gimimo 
80-metį, net keturias dienas vyko jam 
skirti renginiai Kaišiadoryse, Rokiškyje, 
Švenčionyse, Medininkuose, Seime, 
Mokslų akademijos Didžiojoje salėje. 

Vilniečiai nepamiršo kaip Mokslų aka-
demijos Didžiojoje salėje 2003 m. sau-
sio 25 d. buvo organizuota provokacinė 
„mokslinė“ konferencija „Tauta, epocha, 
asmenybė“, skirta A.Sniečkaus 100-
osioms gimimo metinėms. Į konferenciją 
buvo pakviesti sovietmečio akademikų, 
profesorių, daktarų „elitas“ – J. Požėla, 
L. Šepetys, K. Meškauskas, K. Purvins-
kas, S. Lazutka, J. Kubilius ir kiti, ku-
rie kūnu ir siela buvo penėti „šviesia 
komunizmo ateitimi“, suaugę su savo 
„šeimininku“ – LKP(b) pirmuoju sekre-
toriumi A. Sniečkumi. Dalis konfe-
rencijos dalyvių jaunesni, bet, matyt, 

taip pat įgiję neišdildomus sovietinio 
mąstymo pradus. Visuomenę klaidino 
prie buvusio LKP okupacinio režimo 
elito nuo Atgimimo pradžios prisiplakę 
ir į konferenciją pakviesti politiniai 
kaliniai, apsimetantys „rezistencinės 
kovos“ dalyviais: A.Bendinskas, S. 
Stungurys, J. Žilinskas, G. Ilgūnas. A. 
Sniečkus – išdavystės įsikūnijimas, visą 
savo gyvenimą paskyręs siekiui sunai-
kinti Lietuvos valstybę, besąlygiškai 
ir ištikimai dirbęs svetimai valstybei, 
siekdamas, kad Lietuva būtų oku-
puota. Iki pat savo gyvenimo pabai-
gos jis bet kokiomis priemonėmis 
stengėsi stiprinti okupacinį režimą, 
beatodairiškai persekiodamas ir naikin-
damas tėvynainius bei savo artimuosius, 
tapo didžiausiu nusikaltėliu mūsų šalies 
istorijoje. Ir tai buvo įžūliai daroma 
mokslininkų Mekoje, už valstybės lėšas. 
Po šios konferencijos, bandžiusios rea-
nimuoti Sniečkaus kultą, jo vardas iš 
viešosios erdvės dingo. Tačiau jo vieta 
tarsi užleidžiama A. M. Brazauskui.

A. M. Brazauskas buvo sovietinio pla-
ninio ūkio Lietuvoje vienas iš sėkmingų 
vadovų (Statybinių medžiagų pramonės 
ministeris, Plano komisijos pirminin-
kas), tačiau po nepriklausomybės atgavi-
mo jo gebėjimai tvarkyti Lietuvos ūkį 
dingo. Nebuvo jis ir Nepriklausomybės 
šalininkas, tačiau turime pripažinti, kad 
jis, kaip LKP vadovas, su visa partija 
aktyviai nesipriešino į Nepriklausomybę 
vedamas. Jis nebuvo linkęs savęs 
aukštinti, siekti ypatingos pagarbos, 
nes pats jautė tam tikrais atvejais ne-
garbingai pasielgęs, todėl dabartinis jo 
kulto siekis labiau panašus į velionies 
įdarbinimą LSDP populiarumui kelti.

Ne vien Brazauskas heroizuojamas 
iki kulto lygio, suplakant asmenų 
kūrybinį talentą ir jų pasirinkimą so-
vietinio režimo atžvilgiu, visuomenė 
dezorientuojama arba klaidinama ir 
kitais atvejais. Prieštaringo vertinimo 
sulaukė Maironio muziejaus organizuo-

tas Salomėjos Nėries mirties metinių 
minėjimas. Ta proga žiniasklaidoje 
pasirodė diskusijos, kartais itin neigiami 
poetės vertinimai. 

Tuo metu filosofė Nerija Putinaitė 
S. Nėries mirties metinių minėjimą 
įvertino kaip nesusipratimą (DELFI, 
2015.VI.26). Prie jos gretina Justiną 
Marcinkevičių, Kostą Kubilinską. Anot 
filosofės, jie buvo labai talentingi, tačiau 
akivaizdūs kolaborantai, galima saky-
ti – išdavikai. „Negalima išbraukti jų 
kūrybos iš literatūros, tačiau viešas ofi-
cialus jų minėjimas – nesusipratimas“, 
– mano filosofė. Pasak N. Putinaitės, 
apskritai išplaunamos prasmės – iki šiol 
nėra įvykęs tolygus sovietinių veikėjų 
vertinimas. „Kaip ir, pavyzdžiui, Jus-
tinas Marcinkevičius – jis sudievintas, 
tačiau iš tiesų jis konstravo visas ideo-
logemas. Nereikia net skaityti apy-
sakos „Pušis, kuri juokėsi“ – galima 
dar ankstesnius jo gana prostalininius 
eilėraščius paskaityti. Mes jį galbūt pri-
simename tik nuo Sąjūdžio laikų, nėra 
įvertintas jo propagandinis vaidmuo, o 
jis čia atliko didelį vaidmenį“, – aiškino 
filosofė. 

Sava nepriklausoma valstybė – 
didžiausia tautos vertybė, todėl reikia 
sutikti su filosofe, kad velionių vals-
tybiniai minėjimai, jų vardų suteiki-
mai tam tikriems objektams turėtų būti 
vertinami pagal jų pasirinkimą sovie-
tinio režimo atžvilgiu, o talentų kūryba 
nagrinėjama be valstybės draudimo ar 
skatinimo.

Lietuvos Laisvės kovotojų sąjunga 
jau kreipėsi į premjerą dėl Brazausko 
vardo Kauno hidroelektrinei panaiki-
nimo ir į Vilniaus merą dėl Brazausko 
Vilniaus garbės piliečio vardo panai-
kinimo, tačiau aukščiausios valstybės 
institucijos, turėdamos minimos konfe-
rencijos sprendimą, Brazausko kultą 
Lietuvoje turi nedelsiant naikinti, 
klaidas susijusias su Brazausko vardo 
suteikimu ištaisyti. 

NUO NEPELNYTO 
HEROIZAVIMO 
IKI KULTO

Algimantas Zolubas
Pasirinkimas: miškas ar 
„komunizmo rojus“?
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Pagal BNS žinias parengė R. Jonaitienė

Lietuvoje ir dar penkiose 
Rytų Europos šalyse įkurti 
NATO štabai rugsėjo 1 d. ofi-
cialiai pradėjo savo veiklą. 
Oficialios štabų atidarymo 
iškilmės vyko Vilniuje rugsėjo 
3 dalyvaujant NATO gene-
raliniam sekretoriui Jens 
Stoltenberg. Kiekviename iš 
šešių štabų dirbs maždaug po 
40 karininkų. Šie NATO va-
dovavimo struktūros elemen-
tai sukurti, siekiant geriau 
pasirengti priimti NATO itin 
aukštos parengties pajėgas ir 
koordinuoti tarptautines praty-
bas. Štabui Vilniuje vadovauja 
Danijos kariuomenės pulkinin-
kas Jakob Sogard Larsen, jame 

dirbs karininkai iš daugiau nei 
dešimties NATO šalių, dau-
giausia atstovų delegavo Vo-
kietija, Kanada ir Lenkija. Pla-
nuojama, kad visi karininkai 
atvyks iki metų pabaigos.

Prezidentė Dalia Grybaus-
kaitė teigė, kad centrų akty-
vavimas „reiškia papildomas 
kolektyvinės gynybos ga-
rantijas, didesnį ir spartesnį 
priešiškų jėgų atgrasymą“. Lie-
tuvos užsienio reikalų minis-
teris Linas Linkevičius teigė, 
kad štabų atidarymas yra 
„labai aiškus ženklas tiek 
sąjungininkams, tiek ir mūsų 
oponentams, kurie pastaruoju 
metu didina įtampą“.

Rugpjūčio 12 d. Vilniaus Katedros aikštėje 
iškil-mingai paminėtas vienas reikšmingiausių 
Lie-tuvos partizaninės kovos įvykių – 1945 metų 
rugpjūčio 6–12 d.d. vykęs Žuvinto–Palių mūšis. 
Renginys, kurį organizavo Lietuvos kariuomenė 
kartu su Lietuvos Valdovų rūmais, taip pat skir-
tas partizaninės kovos prieš sovietinį okupacinį 
režimą Lietuvoje pradžios 70-osioms metinėms 
paminėti.

Minėjime aikštėje greta stovėjo kariai su 
partizanų uniformomis ir partizanų tradicijas 
tęsiantys “žaliukai” – Specialiųjų operacijų 
pajėgų kariai, taip pat dalyvavo kitų kariuomenės 

pajėgų ir padalinių kariai. Renginio metu buvo 
skaitomi liudininkų prisiminimai. Žuvinto mūšio 
ir jame dalyvavusių partizanų atminimą kariai 
pagerbė, pakeldami Lietuvos istorinę vėliavą ir 
istorinio pabūklo šūviais. Kariai taip pat parodė 
specialią programą. 

Gausios sovietų pajėgos 1945 m. rugpjūčio 
6–12 d.d. panaudodamos šarvuotą techniką 
ir aviaciją, apsupo partizanus Žuvinto-Palių 
apylinkėse (Marijampolės raj). Partizanai 
įsitvirtino pelkėtose ežerų salose ir atrėmė visus 
savaitę trukusius okupacijų pajėgų mėginimus 
juos šturmuoti valtimis. Vienas partizanų 
būrys užsimaskavo Žuvinto ežero saloje ir ty-
liai laukė, kol NKVD kareiviai atplauks. Naktį 
priešai priartėjo iki partizanų 30-40 metrų, tada 
pasislėpusieji atidengė ugnį. Priešo pusėje kilo 
panika – valtys grimzdo dugnan. Galiausiai 
naktį partizanai, išsiskirstę mažomis grupelėmis, 
pasitraukė iš apsupties. Kovos metu žuvo 12 
partizanų, priešo karių – trigubai daugiau. Inf.

PAMINĖTAS PARTIZANŲ MŪŠIS

Rugpjūčio 12 d.Vilniuje Katedros aikštėje paminėta Žuvinto-Palių mūšio ir partizaninio 
judėjimo Lietuvoje 70-metis, pagerbtas žuvusiųjų atminimas

Karalystės žlugimo pradžią 
paminėjo ugnies salvėmis 
Tęsinys iš nr. 35
Vidmantas VALIUŠAITIS

Karalystės žlugimo 
pradžia

Okupacija truko nuo 1655 
iki 1661 metų. Prasidėjo ba-
das, o netrukus ir maras. 
Gelbėdamiesi nuo “juodosios 
mirties” žmonės bėgo į miškus. 
Steponas Medekša, karaliaus 
Jono Kazimiero Vazos sekre-
torius, Kauno žemės teismo 
teisėjas, su diplomatiniu pave-
dimu tuo metu vyko pas Rusi-
jos carą. Jis pervažiavo visą 
Lietuvą ir savo įspūdžius aprašė 
dienoraštyje. Keliavo 1655 
m. vasarą liepos ir rugpjūčio 
mėnesiais. Kaip tada atrodė 
Lietuva, galima įsivaizduoti 
iš Medekšos Kaune pamatytų 
vaizdų: “Važiavome per Kauną, 
per patį miestą, kad ir labai 
buvo draudžiama. Užėjome į 

parapijos ir moterų vienuolyno 
bažnyčias, nes tik jos buvo li-
kusios sveikos, tačiau viduje 
altoriai išvartyti, išdaužyti, 
vietomis apdeginti, knygos 
suplėšytos, numirėliai iš karstų 
išmėtyti. Į visa tai su širdgėla 
vos galėjome žiūrėti. Sveiko 
mūrinio namo tiesiog nė vieno 
nebuvo matyti. Prie parapijos 
bažnyčios sėdėjo keliolika 
bobų ir kelios jaunos suvar-
gusios, nusikamavusios mote-
riškės, gulėjo penki lavonai, 
kurie taip baisiai dvokė, kad 
blogumas mums vos vidurių 
neišvertė; toliau eiti nebeleido, 
ir tas bažnyčias apžiūrėjome tik 
per jėgą, nors ir buvo grasina-
ma. Visame mieste buvo likęs 
tik vienas naujas bravoras, bet 
ir jis visas aprūkęs; jo, matyt, 
nebegalėjo sudeginti. Ties 
Šv. Kryžiaus bažnyčia, lauke 
prie Nemuno, stovyklavo 14 
maskvėnų pėstininkų vėliavų, 
kurios apytikriai galėjo turėti 

600 arba 700 žmonių. Kitoje 
Vilijos pusėje buvo tiktai 16-
os žmonių švedų įgula, ku-
riai maskvėnai nieko nedarė, 
ir vieni kitiems netrukdė. 
Pakelėse buvo pilna lavonų; 
kaimai, miesteliai ir dvarai 
sudeginti, sunku buvo pamatyti 
sveiką net vargingą lūšnelę”.

Artėdamas prie Kėdainių, 
jis sutiko pulkelį žmonių, 
bėgančių iš miesto. Nors buvo 
įspėtas ten nevažiuoti, užsuko 
pasižiūrėti. Mieste retai kur 
bematė žmogų. Jo tarnai regėjo 
didelę lavonų krūsnį už miesto. 
Šunys landžiojo po apleistus 
namus ir draskė numirėlius...

Per šešerius metus (iki 1661 
m.) trukusią okupaciją, kurios 
simbolis – Vilniaus katedroje 
įkurtos arklidės, kraštas buvo 
taip nuniokotas, kad, pabrėžiant 
tragedijos mastą, šis laikas 
vadinamas “tvanu”. XVII š. 
vidurys laikomas istorijos 
cenzūra, nuo kurios prasideda 
Lenkijos ir Lietuvos valstybės 
nuosmukis. Net karaliaus Jono 
Kazimiero inicialai ICR (Io-
annes Casimirus Rex) buvo 

aiškinami kaip “karalystės 
žlugimo pradžia” (Initium Ca-
lamitatis Regni).

Trys Vazų šeimos karaliai 
valdė iš viso 80 metų. Beveik 
visas Vazų valdymo laikotar-
pis buvo kupinas sunkių karų. 
Kiek mažiau jų buvo tik prie 
Vladislovo Vazos, bet Jono 
Kazimiero laikais visa Lietu-
va buvo nusiaubta Maskvos ir 
Švedijos kariuomenių. Jos čia 
viską plėšė, nes tik iš plėšimų 
turėjo pragyventi. Daugelis 
brangenybių buvo išvežta į 
Maskvą ir Švediją. Krašto ūkis 
sunaikintas. Miestai apiplėšti 
ir sudeginti. Dvarai taip pat 
sunaikinti ir sudeginti, o jų 
valstiečiai išsibėgioję. Daugelis 
valstiečių stojo į kariuomenę, 
kiti pabėgo nuo karo baisybių 
į užsienį.

Gyventojų sumažėjo 
perpus
Dėl XVII š. II pusės karų ir 
marų sutriko demografinė 
šalies pusiausvyra. Visoje 
Lietuvos Didžiojoje Kuni-
gaikštystėje 1648–1673 m. 

gyventojų sumažėjo beveik 
per pusę. Antai 1648–1653 m. 
LDK gyveno apie 4,546 mln. 
žmonių, o 1667–1673 m. – tik 
2,346 mln. Daugelis Lietuvos 
kaimų po karo visai ištuštėjo. 
Per keletą metų nedirbama 
žemė virto dirvonais. Dirvo-
navo ir palivarkų žemė, nes 
nebuvo kam eiti lažo.

Smarkiai ėmė kisti ir krašto 
gyventojų etninė sudėtis. 
XVIII š. pradžioje žydai akty-
via ūkine veikla ir gausiomis 
bendruomenėmis miestuose ir 
miesteliuose nustelbė etninius 
Lietuvos gyventojus, įskaitant 
ir tradiciškai “etniškiausią” 
Lietuvos regioną – Žemaitiją. 
Demografinė krizė keitė kalbų 
būklę lietuvių bei rusėnų pa-
ribyje. XIII–XVI š. nesikei-
tusi šių etnosų riba po XVII š. 
pasislinko. Ašmenos, Lydos, 
Gardino pavietuose rusėniškai 
kalbančių gausėjo, ėmė jų rastis 
ir Vilniaus apylinkėse.

Tad kieno garbei, gerbiamie-
ji, griaudėjo kariškių salvės 
prie Žaliojo tilto?

Pabaiga

Generalinė prokuratūra 
rugpjūčio 31 d. teismui perdavė 
Sausio 13-osios bylą, kurioje 
dešimtims asmenų pateikti 
kaltinimai karo nusikaltimais 
ir nusikaltimais žmoniškumui 
dėl sovietų agresijos 1991 
metais. Kaltinamaisiais dėl 
nusikaltimų žmoniškumui ir 
karo nusikaltimų pripažinti 
66 Rusijos, Ukrainos ir 
Gudijos piliečiai, tuo metu 
ėję vadovaujančias pareigas 
Sovietų Sąjungos komunistų 
partijoje, Gynybos, Vi-
daus reikalų ministerijose, 
Valstybės saugumo komitete 
(KGB), jų sukarintuose pada-
liniuose.

Pirmasis nepriklausomybę 
atkūrusios Lietuvos vadovas 
Vytautas Landsbergis griežtai 
sukritikavo prokurorų darbą 
Sausio 13-osios byloje, saky-
damas, kad jie sumenkino ty-
rimo svarbą. „Jie padarė viską, 

kad nuslopintų ir kad nepadarytų 
iš to tikros, tarptautinės reikšmės 
bylos“, sakė tuometinis Aukš-
čiausiosios tarybos pirmininkas.

Laikinasis generalinis pro-
kuroras Darius Raulušaitis 
teigė, kad prokurorai ne-
turi pakankamai duomenų, 
kad atsakomybėn patrauktų 
tuometinį Sovietų Sąjungos 
vadovą M.Gorbačiovą. Atlie-
kant tyrimą jį siekta apklausti, 
bet Rusija atsisakė suteikti 
teisinę pagalbą.

1999 m. Sausio 13-osios 
byloje dėl antivalstybinių 
organizacijų kūrimo ir kitų 
nusikaltimų kalėti buvo 
nuteisti šeši asmenys – Myko-
las Burokevičius, Juozas 
Jarmalavičius, Juozas Kuo-
lelis, Leonas Bartoševičius, 
Stanislavas Mickevičius ir 
Jaroslavas Prokopovičius. 

NATO CENTRAI – 6 ŠALYSE

SAUSIO 13-osios BYLA
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R. Žemaitytė De Iuliis
Dainų šventės, kaip ir kito-

kios šventės, ateina, praeina 
ir pasilieka atmintyje tų, kurie 
jas matė, o dar ilgiau – tų, ku-
rie jose dainavo. Kai tuo pačiu 
laiku tie patys žodžiai ir gar-
sai skamba tūkstančio žmonių 
lūpose, pasidaro didelė jėga. 
Besiplečianti, pilna meilės ir 
pasididžiavimo savo tauta, 
kalba, tuo, kas tu iš tikrųjų esi. 
Kas iš tikrųjų yra tie dainuojan-

tys tūkstančiai ir pritariantys 
kiti tūkstančiai? Tai kultūros, 
tradicijos, muzikos, kalbos, 
meilės savo tautai patvirtini-
mas, liepos mėnesį labai gražiai 
organizuotas Čikagoje (JAV), 
kur savo talentus sudėjo meno 
vadovas Darius Polikaitis, To-
ronte užaugęs režisierius Vytas 
Čuplinskas, sukūręs ir Dainų 
šventės ženklą – paukščiukus; 
kur dirbo daugybė įvairių 
specialistų, muzikų, chorų 
vadovų, savanorių padėjėjų. 
Svarbiausia, kad visi – vie-
na linkme. Svarbiausia – 
nepamirštant reikšmingiausių 

lietuvių istorijos bei išeivijos 
gyvenimo akimirkų. Ir visa tai 
padaryta, kaip sakė šventėje 
kalbėjęs Lietuvos užsienio 
reikalų ministeris L. Linkevičius, 
po darbo, savaitgaliais.
Tėvynės istorija dainose 
ir muzikoje
Praėjusi X-oji Šiaurės Ameri-
kos lietuvių dainų šventė 
Čikagoje Padainuosim dainų 
dainelę – dar ir labai vaizdin-
gas, ne tik muzikinis, istorijos 

priminimas, skirtas Lietuvos 
nepriklausomybės 25-mečiui. 
Vyresniesiems – lyg pakartota 
jų pačių istorija, nes tai jų gyve-
nimo dalis; jaunesniems – jau 
jų gyvenimo laiko nepasiekian-
tys įvykiai, jų tėvų ir senelių, 
jų šeimų istorija, nuotraukomis 
parodyta ekrane, apraudota 
kartu su dainininke iš Lietu-
vos Rasa Serra liaudies daino-
je apie kareivėlį, ‟po rūtelėm 
pakavotą”. Apgailėta F. Stro-
lios ir L. Žitkevičiaus dainoje 
Partizano mirtis bei L. Abario 
ir T. Rubšytės Kur tėvynė, kur 
motutė. 

Nepaprastai įtaigiai pavaiz-
duoti Lietuvos įvykiai nuo 
Ribbentrop - Molotov pakto 
iki pat Lie-tuvos vėl pasiektos 
laisvės 1990 metais tarsi už 
rankos pervedė per visą istorijos 
tarpsnį dainos žodžiais, muzikos 
garsais, ir tai yra daug jautriau už 
bet kokio profesoriaus paskaitą. 
Kiekvienas, buvęs salėje, 
išgyveno labai talentingo kom-
pozitoriaus Kęstučio Daugirdo 
kantatą Dainuojanti revoliucija 

(žodžiai Rugilės Kazlauskaitės). 
Jai skambant, ekrane matėsi A.  
Mickevičiaus aikštė, kur buvo 
Lietuvos laisvėjimo pradžia, 
Sąjūdžio susirinkimai, Baltijos 
kelias, Gedimino pilis ir virš jos 
plevėsuojanti trispalvė, Sausio 
13-osios skaudūs įvykiai prie 
Televizijos bokšto. Kai reginys 
susijungė su muzika, ašaros 
riedėjo pačios. Tarsi malda 
skambėjo Tu prisikėlei, Tėvyne 
Lietuva... Tu prisikėlei su daina. 
Kas išgyventa, niekada nebūna 
pamiršta.

-Verkė visi aplinkui, - sako 
jaunimo choro ‟Gintarai” daini-
ninkas Lucas.

Namo važiuojant, visi kalbinti 
dainininkai tvirtino tą patį: Dai-
nuojanti revoliucija buvo pats 
gražiausias kūrinys.

O kada beišgirsčiau Mairo-
nio ir D. Polikaičio dainą Dainų 
dainelės, ji gražiausia bus, 
skambanti Mariaus Polikaičio 
balsu, kuriuo ir buvo išdainuota 
pirmą kartą, lygiai taip, kaip ir 
sakoma poeto žodžiais: skam-

biai, plačiai, tvirtai, galingai.
Tarytum malda skambėjo šių 

metų ‟Poezijos pavasario” lau-
reato Vlado Braziūno eilėraštis, 
daina paverstas kompozitoriaus 
Vaclovo Augustino: Tėvyne 
mūsų, kur esi danguos. Mes 
į tave keliaujam didį kelią... 
Tėvynė tarsi pakeliama į 
aukštesnį lygmenį, tampa daug 
daugiau negu tik geografinė 
vieta – mintimi, siekiu, tikslu. 
Mums, gyvenantiems toli nuo 
Lietuvos, ši daina tampa dar 
prasmingesnė. 

Iš ekrano kalbėjo dainuojančia 
pagone vadinta liaudies dainų 
atlikėja Veronika Povilionienė ir 
M. K. Čiurlionio proanūkis Ro-
kas Zubovas, sveikino Lietuvos 
prezidentė Dalia Grybauskaitė, 
iš ekrano ir iš praeities į mus 
žvelgė ir kartu su visais savo 
Baltą paukštį dainavo Vytau-
tas Kernagis. Nuostabus buvo 
lietuvių liaudies instrumentais 
dainoms pritaręs S. Petreikis. Ir 
nuostabūs visi tie, kurie į Dainų 
šventės repertuarą įrašė pluoštą 
lietuvių liaudies dainų (tiesa, ne 
vieną – harmonizuotą), nes tai 
yra mūsų tautos perlai, kuriuo-
se užkoduota mūsų protėvių iš-
mintis, jausmai, būdas ir sub-
tilus pasaulio supratimas bei 
žmonių tarpusavio santykiai. 
Lėkė gervelė, skrido sakalėlis, 
kalė kalvelis, augo jovaras, 
pasėti lineliai ir kanapėlės, pūtė 
vėjelis... O kai vyrai uždainavo 
Dabiluti, dabile, sudrebėjo 
visas UIC paviljonas. Liau-
dies dainos yra ir tokių Dainų 
švenčių ištakos bei didelė mūsų 
kultūros dalis.
Negalėjome sustot 
dainuot ...
Seselei I. Marijošiūtei pasi-
kvietus akordeonistus, visų 
veidai pražydo šypsenomis, o 
paviljonas tarsi pavirto didžiule 
stovyklaviete, kurioje skambėjo 
stovyklų dainos.

Dainavome ir sustoję, ir 
susėdę, ir net sugulę, oi, oi, 
oi, kaip paukšteliai žaliam go-
juj... Dainuodami šokome ir 
negalėjome sustot dainuot, kaip 
A. Stanevičiaus, K. Kliorytės, 
A. Širvinskienės dainoje. Daina-

vo chorai, dainavo žiūrovai, dai-
navo vaikai, tėvai ir vaikaičiai. 

Kaip pastebėjo ir mažieji 
‟Gintarėlių” choro vaikai, jų 
bendraklasiai anglų mokyklų 
draugai nesupranta, kas tos 
dainų šventės. Ar kaip Cana-
dian Idol? Ar kaip konkursai, 
kurių metu renkami geriausi 
dainininkai? Ir kai išgirsta, 
kad visi lietuviai dainuoja tas 
pačias dainas tuo pačiu metu, 
jie nustemba: tai suvažiuoja iš 
visur, padainuoja, padainuoja ir 
vėl išsivažinėja kas kur? Iš kur 
jiems žinoti, kaip smagu dainuo-
ti kartu? Iš kur jiems žinoti, kad 
tai – labai sena mūsų tradicija, 
kad lietuvis dainavo dirbdamas, 
džiaugdamasis ir liūdėdamas. Ir 
dabar, kai susiburia jie į vieną 
vietą, išgyvena ir išdainuoja 
Lietuvą. Kaip latviai ir estai – 
savo šalis.

– Buvo taip gražu, kai visi dai-
navom kartu, – sako ‟Gintarų” 
choro dainininkė Laura. Ir jos 
ranka, bylodama paauglės 
nuoširdumą, nejučia nuslenka 
ten, kur plaka širdis, ir jos žodžiai 
skamba kaip priesaika, ir, nori 
nenori, ataidi G. Abariaus ir A. 
Antanavičiaus dainoje – Gel-
toni rytmečiai,/Žali vidudieniai, 
Raudoni saulėlydžiai /– Tai mūs 
širdžių kalba...

Kol jaunų žmonių širdys norės 
kalbėti ir dainuoti Lietuvą, vis-
kas bus gerai. Jos kalbės ir dai-
nuos, jeigu neužges Namų ugnis, 
kaip R. Čyvaitės-Kliorienės ir 
N. Kersnauskaitės dainoje.

Išsivežiojome, išsiskraidi-
nome po liepsnelę kiekvienas. 
Kieno jau degė, buvo pakursty-
ta, kad degtų ilgiau ir kaitresnė, 
kad pašildytų kitus; kur nedegė, 
buvo įkurta, kad stiprėtų ir 
plėstųsi. Ir kad vėl suliepsnotų 
Namų ugnimi kitoje jau XI 
Dainų šventėje....

O gal tai buvo ne liepsnelės, 
bet V. Čuplinsko sukurti paukš-
čiukai? Jie taip panašūs į ugneles...

Mes išdainavom visas 
daineles...

Net ir labai ankstyva repeticija nesudrumstė ‟Gintarėlių” choro dainininkų nuotaikos

Antroje eilėje – ‟Gintarėliai”, Anapilio - Mississaugos vaikų 
choras (vad. muz. D. Grigutienė) repeticijų salėje          Ntr. autorės
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Rugpjūčio 24 d. įvyko neeilinis 
Ontario provincijos vyriausybės 
ir Pirmųjų tautų atstovų susitiki-
mas. Jo pradžioje Mississaugos 
New Credit bendruomenės atsto-
vas Garry Sault atliko tradicinę 
maldą. Abiejų pusių atstovai – 
Ontario provincijos premjerė 
Kathleen Wynne ir Ontario 
Pirmųjų tautų federacijos vardu 
Ontario rajono vadovas Isadore 
Day pasirašė dvišalį susitarimą, 
kuris turėtų pasitarnauti susitai-
kymo ir bendradarbiavimo poli-
tikai. Susitarimo pasirašymo 
iškilmėse dalyvavo dar keli 
Pirmųjų tautų bendruomenių 

vadovai, atstovaujantys 133 
provincijos seniausių gyventojų 
bendruomenėms.

Šiame svarbiame politiniame 
susitarime patvirtinama, kad 
Pirmųjų tautų bendruomenė 
turi savivaldos teisę ir tikisi 
būti laikoma lygiaverte pro-
vincijos vyriausybei. Bet kokie 
spręstini klausimai dėl gamtos 
išteklių, žemių panaudojimo 
ar kitų abiems pusėms svarbių 
klausimų turi būti sprendžiami 
lygiateisiškumo pagrindais. Ši 
sutartis pasitarnaus geresniems 
santykiams tarp Ontario žmonių 
ir Pirmųjų tautų senbuvių.

KANADOS ĮVYKIŲ APŽVALGA
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Kanadiečiai neretai dėl įvairių 
priežasčių praranda jiems 
priklausančius pinigus ar kitokią 
nuosavybę, bet įstatymai kol kas 
neskuba jiems padėti. Legacy 
Tracker tinklalapio steigėja Br. 
Potter - Phylan tvirtina, kad 
Kanadoje tokios savininkų 
neieškomos nuosavybės yra 
bent už $5bln. Didžioji dalis 
tokios “niekie-no” nuosavybės 
yra saugomos didžiuosiuose 
bankuose. Specialistai vardija 
pačias paprasčiausias priežastis, 
kodėl atsiranda užmirštas turtas. 
Tai paprasčiausias užmaršumas; 
pasikeitus gyvenamajai vietai ar 
vardui, pasiklysta finansų įstaigos 
pranešimai; pametus finansinės 
nuosavybės dokumentus, 
atidedama ateičiai ir užmirštama; 
prasta savo turto priežiūra, kar-
tais – noras nuslėpti turimą turtą. 
Užmiršto turto gausėja, senstant 
Kanados gyventojams, jiems 
prarandant atmintį dėl amžiaus 
ar susirgimų. 

Tik Br. Kolumbijos, Alber-
tos ir Kvebeko provincijos turi 
įstatymus ir informaciją apie 
neatsiimtas, valstybės saugo-
mas privačias nuosavybes. 
Ontario provincija, kurioje 
yra daugiausia tokio neatsi-
imto turto – skaičiuojama, kad 
jo vertė gali siekti $1-$2bln., 
neturi įstatymų, kurie padėtų 
sugrąžinti turtą teisėtiems sa-
vininkams ar paveldėtojams. 
Tuo užsiima privati tik vers-
lovė. Tokio įstatymo priėmimui 
labiausiai priešinasi Kana-
dos draudimo biuras. Ki-
tos finansinės institucijos – 
Kanados bankininkų sąjunga, 
Kanados sveikatos ir gyvybės 
draudimo biuras ir kitos pritarė 
tam, kad reikalingas įstatymas, 
pagal kurį neatrasta nuosavybė 
būtų grąžinama tiems, kam ji 
priklauso.

Visame pasaulyje žmonės 
dabar gyvena ilgiau. Visos 
studijos, atliktos įvertinus 188 
valstybių sveikatos srities rodik-
lius, rodo, kad bendroji žmonių 
sveikata pastebimai pagerėjusi. 
Bendra gyvenimo trukmė per 
2 aptariamus dešimtmečius 
(1990-2013) pailgėjo 6,2 m. ir 
siekia 71,5 metus. Tačiau tos 
pačios studijos tyrimai rodo, kad 
sveikų gyvenimo metų trukmė 
padidėjo nedaug – tik 5,4 metais 
ir yra 62,3m. Ilgiau gyvenantys 
žmonės daugiau metų praleidžia 
sirgdami. Studijos tyrimų 
skyriuje apie ilgiausią sveiko 

gyvenimo trukmę Kanada 
įrašyta dešimtąja. Kanadiečių 
tikėtino sveiko gyvenimo tarps-
nis siekia 70,1 metų. Pirmąja 
įrašyta Japonija, kurios gyvento-
jai dažniausiai gali pasidžiaugti 
73,4 sveiko gyvenimo metais. 
Bet kai kuriose valstybėse, tarp 
jų ir P. Afrikos respublikoje, 
Paragvajuje ir Gudijoje, žmonių 
sveikų gyvenimo metų trukmė 
sumažėjusi. Paskutinėje vietoje 
įrašyta Lesotho (valstybė P. Af-
rikoje) – jos gyventojų sveikų 
gyvenimo metų tarpsnis siekia 
tik 42 m.

Pagal Canadian Press parengė S. Katkauskaitė

PASIRAŠYTAS SVARBUS SUSITARIMAS

Istorinį Ontario provincijos ir Pirmųjų tautų bendruomenės 
susitarimą savo parašais patvirtino Pirmųjų tautų federacijos 
Ontario krašto atstovas I. Day ir Ontario provincijos vyriausybės 
vadovė K. Wynne

NEATRASTI KANADIEČIŲ TURTAI

GYVENIMO TRUKMĖ IR SVEIKATA

Romualdas KRIAUČIŪNAS

Mėgstame vakarienės 
metu žiūrėti “Jeop-

ardy” televizijos programą. 
Ten būna įvairių atsakymų 
ir klausimų. Vieną kartą at-
sakymas buvo Jeanne d’Arc, 
t.y., Joana Arkietė, dar žinoma 
kaip Orleano mergelė. Tai 
prancūzų tautos didvyrė, 
Katalikų bažnyčios šventoji, 
gyvenusi XV šimt. Ji yra 
Prancūzijos liaudies vienybės 
ir kovos už nepriklausomybę 
simbolis. Jos pavyzdys paska-
tino prancūzus pasipriešinti 
okupantams anglams. 

Vakarienės pašnekesys nuk-
rypo į Emiliją Platerytę, 1831 
m. sukilimo dalyvę, sukilėlių 
karinių pajėgų kapitonę, vadi-
nama lietuviškąja Joana Arkie-
te. Ji tautos didvyre taip pat lai-
koma Lenkijoje bei Gudijoje.

Emilija gimė 1806 m. 
lapkričio 13 d. Vilniuje. Mirė 
1831 m. gruodžio 23 d. Ji buvo 
grafaitė, kilusi iš garsios Platerių 
giminės. Jos tėvai priklausė eli-
tiniam Lietuvos aristokratijos 
sluoksniui. Dvaro archyvuose ji 
žavėjosi Adomo Mickevičiaus 
personažais – lietuvaitėmis 
Živile, Gražina, prancūze Joana 
Arkietė, graikų didvyre Baboli-
na. Anksti išmoko valdyti ginklą, 
šaudyti, fechtuotis. Buvo puiki 
jojikė. 

1830 m. įsijungė į sukili-
mo organizavimą. Prieš pat 
sukilimą nuvyko į Vilnių tar-
tis su Vyriausiuoju sukilimo 
komitetu, tačiau jis su mergi-
na kariškais reikalais kalbėtis 
nenorėjo. Vėliau, Kelmės dva-
ro savininkui įsakius užimti 
Kelmę, buvo paskelbta suki-
limo pradžia. Emilija Platerytė 
nusprendė, kad ir jai laikas 

veikti. Ji nusikirpo plaukus, 
apsivilko vyriškus drabužius 
ir apsiginklavusi pistoletu bei 
durklu, nuvyko į Dusėtų dvarą 
ir prisijungė prie sukilėlių. 
Vėliau ji buvo paskirta  į 25-
ąjį lietuvių pulką ir jai buvo 
suteiktas kapitono laipsnis. Ji 
dalyvavo visoje eilėje mūšių 
ir pasižymėjo sumaniu vado-
vavimu. Vėliau kentėjo badą, 
troškulį, nuovargį, ant kojų 
atsivėrė žaizdos. Geradarių 
buvo globojama, bet sužinojus 
kad sukilimas pralaimėtas, jos 
liga atsinaujino ir išsekęs orga-
nizmas nepajėgė ligos ištverti.

Su žmona diskutuojant apie 
šias dvi didvyres, galvon atė-
jo kita pavardė. Tai Marija 
Melnikaitė. Tiesa, pastaroji 
nebuvo Lietuvos, bet Sovietų 
Sąjungos didvyrė. Štai ką apie 
ją rašo Vikipedijoje. Ji gimė 
1923 m. kovo 18 d. Zarasuose. 
Mirė 1943 m. liepos 13 d. prie 
Kaniūkų. Ji pristatoma kaip 
sovietinė lietuvių partizanė.  
1942 m. birželį ji įstojo į 
Raudonosios armijos 16-ąją 
lietuviškąją diviziją. 1943 m. 
gegužės 23 d. buvo išsiųsta į 
“priešo užnugarį”, t.y., Lietuvą, 
ir drauge su kitais sovietiniais 
partizanais sukūrė būrį vardu 
“Kęstutis”. Po keleto savaičių, 
vykdydama užduotį, polici-
jos buvo sugauta ir paimta į 
nelaisvę. Po kankinimų buvo 
sušaudyta šalia jau iškastos 
duobės kapinių pakraštyje. Po 
to sovietų ji buvo garbinama ir 
šlovinama. 1947 m. buvo su-
kurtas filmas “Marytė”. 1953 
m. buvo pastatyta opera 
“Marytė”. 1955 m. Zarasuose 
pastatyta skulptūra “Marytė 
Melnikaitė”, dabar esanti 
Grūto parke. Jos vardu buvo 
pavadinti kolūkiai ir trikotažo 
gamykla Utenoje. 

Apie 16-ąją lietuviškąją 
diviziją teko anksčiau gir-
dėti, bet niekad arčiau nesu-
sipažinau su jos istorija. 
Dabar susidomėjimą sukėlė 
Marijos Melnikaitės ryšiai 
su ta divizija. Tai buvo TSRS 
Raudonosios armijos šaulių 
divizija, suformuota ir karia-
vusi Antrojo pasaulinio karo 
metais. 1941 m. gruodžio 18 
d. TSRS Gynybos komitetas 
nutarė  vokiečių sunaikintą 
diviziją suformuoti iš naujo 
kaip lietuvišką diviziją, kuri  

parodytų, kad lietuviai palai-
ko sovietų valdžią ir kurioje 
būtų kaupiami bei tikrinami 
būsimieji partiniai ir administ-
raciniai Lietuvos SSR kadrai.

Divizija buvo formuojama 
Maskvos karinėje apygardoje. 
Diviziją formavo daugiausia  
iš pabėgėlių ir evakuotųjų iš 
Lietuvos, taip pat iš buvusios 
Lietuvos kariuomenės sudaryto 
lietuviškojo šaulių korpuso 
karių ir karininkų. 1943 m. 
sausio 1 d. iš 10,250 divizijos 
narių apie 7,000 buvo lietu-
viai ar Lietuvos gyventojai. 
Diviziją sudarė 36% lietuvių, 
29 % rusų, 29% žydų, o li-
kusieji 6% buvo kitų tautybių 
žmonės. Vikipedijoje rašoma, 
kad pagal žydų kiekį tai buvo 
pati žydiškiausia divizija visoje 
Raudonojoje armijoje. Žydai 
sudarė 13% karininkų ir 34% 
kareivių koviniuose daliniuoe.

Pradžioje divizijoje darbo ir 
įsakymų kalba buvo lietuvių 
kalba. Netrukus divizijos kal-
ba tapo rusų kalba. Pirmasis 
divizijos vadas buvo genero-
las majoras Feliksas Baltušis 

- Žemaitis. 1943 m. žiemą jį 
pakeitė generolas majoras Vla-
das Karvelis. Po to sekė gene-
rolas majoras Adolfas Urbšas, 
o nuo 1945 m. gegužės mėn. 
– Vladas Motieka. Karui pa-
sibaigus 16-oji divizija buvo 
išformuota. 1955 m. buvo vėl 
trumpam suformuota Volgos-
Uralo karinėje apygardoje ir 
galutinai išformuota.

(Šiais technologinių ir infor-
macinių perteklių laikais kar-
tais sunku sustoti ir, klausimui 
iškilus, toliau nesiinformuoti. 
Šiame rašinyje pasidalinau su 
vienu tokio nesusivaldymo 
pavyzdžiu).

EMILIJA PLATERYTĖ, MARIJA MELNIKAITĖ 
IR 16-oji LIETUVIŠKOJI DIVIZIJA

Emiliją Platerytė

Marija Melnikaitė
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Nemokami čekių sąskaitų 
apmokėjimai

www.talka.ca

SĄSKAITOS
Taupomoji sąskaita 0.25% 
Čekių sąskaita iki 0.25%

PASKOLOS
Asmeninės nuo 3.15%
Nekiln. turto 1 metų 3.15%

INDĖLIAI
90 dienų indėliai 0.50%
180 dienų indėliai 0.50%
1 m. term. indėliai 1.90%
2 m. term. indėliai 2.05%
3 m. term. indėliai 2.55%
4 m. term. indėliai 2.70%
5 m. term. indėliai 2.80%

TFSA, RRSP ir RRIF
Kintančios 0.50% 
1 metams 1.90%

2 metams 2.05%

3 metams 2.55%

4 metams 2.70%
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Narių santaupos apdraustos 
6 mil. dol. kapitalu ir Kanados 
valdžios iki $100,000.0 sumos 
draudimu

2014 metais nariams

IŠMOKĖJOME

AKTYVAI VIRŠ 100 MILIJONŲ DOLERIŲ

DARBO VALANDOS 
Pirmadieniais, antradieniais, 
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Penktadieniais - 9 v.r. - 7 v.v.

Šeštadieniais  - 9 v.r. - 12 v.p.p.
Liepos ir rugpjūčio mėnesiais 

šeštadieniais uždaryta.
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palūkanų
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TFSA, RRSP ir RRIF
Įskaitant

Nuolaidų 
skolininkams

22%

11%
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LIETUVIŲ TELKINIUOSE

PARAMOS KONKURSAS 
IŠEIVIJOS VAIKAMS

Lietuvos valstybinis stu-
dijų fondas (toliau – Fondas) 
praneša, kad 2015 m. rugpjūčio 
24 d. prasidėjo valstybės pa-
ramos skyrimo išeivijos ir 
lietuvių kilmės užsieniečių 
vaikų, vaikaičių, provaikaičių 
studijoms Lietuvos aukštosiose 
mokyklose konkursas. Jiems 
gali būti skiriama dviejų rūšių 
parama: stipendija ir/ar socialinė 
išmoka. Studijuojantys Lietuvos 
aukštosiose mokyklose ir norin-
tys gauti valstybės paramą, turi 
būti priimti į pirmosios pakopos, 
vientisąsias arba antrosios pako-
pos studijas Lietuvos aukštojoje 
mokykloje; paskutinę sesiją 
išlaikę be akademinių skolų. 
Parama neskiriama studentams, 
studijuojantiems tų šalių, iš 
kurių jie atvyko, kalbas. Parama 
skiriama konkurso būdu, du kar-
tus per metus pavasario ir rudens 
semestre.

Išeivijos ir lietuvių kilmės 
užsieniečių vaikai, vaikaičiai, 
provaikaičiai, studijuojantys Lie-
tuvos aukštosiose mokyklose ir 
norintys gauti valstybės paramą 
2015 m. rudens semestre, nuo 
2015 m. rugpjūčio 24 d. iki 
2015 m. rugsėjo 30 d. privalo 

užsiregistruoti šio Fondo in-
terneto tinklalapyje www.vsf.
lt ir elektroniniu būdu užpildyti 
nustatytos formos paraišką. 
Pirmą kartą besikreipiantys 
paraiškoje pažymi, kad yra 
išeivijos ar lietuvių kilmės 
užsieniečio vaikas, vaikaitis, 
provaikaitis, ir iki paraiškų 
teikimo termino pabaigos priva-
lo pateikti užsienio lietuvio ar 
išeivio statusą patvirtinančius 
dokumentus, arba teisės aktų 
nustatyta tvarka patvirtintas jų 
kopijas. Norintis gauti socialinę 
išmoką, paraiškoje pažymi 
socialinį kriterijų, pagal kurį 
tikisi gauti socialinę išmoką, 
ir iki paraiškų teikimo termino 
pabaigos privalo pateikti Fondui 
socialinę padėtį patvirtinančius 
dokumentus. Išeivio ar užsienio 
lietuvio statusą patvirtinančius 
dokumentus ir socialinę padėtį 
patvirtinančius dokumentus stu-
dentas turi išsiųsti registruotu 
paštu arba atnešti į Fondą. Dau-
giau informacijos apie paramos 
suteikimo sąlygas ir tvarką 
teikiama tel. (85) 263-9158 bei 
Fondo interneto tinklalapyje 
www.vsf.lt. Inf.

• Lapkričio antroje pusėje į Argentiną atvažiuos Meilutė 
Ramonienė ir Loreta Vilkienė, Vilniaus universiteto Lituanistinių 
studijų katedros profesorės. Jos nori padaryti pokalbį apie lietuvių 
emigrantų sūnus, dukteris, vaikaičius, tyrimo apie lietuvių kalbą 
išeivijoje kontekste. Pokalbio metu norėtų kalbėti daugiausia apie 
kalbą, kalbinį gyvenimą, bet taip pat ir apie šeimos ar giminės 
emigracijos istoriją, nuostatas kalbų ir tapatybės atžvilgiu. Jeigu 
pašnekovai turės pakankamai laiko su jomis bendrauti, turės dar 
porą kalbinių užduotėlių. Pokalbio trukmė priklausys nuo to, 
kiek žmonės galės ir norės kalbėti. Paprastai jie trunka nuo 15-20 
minučių iki valandos ar daugiau. Prašoma pranešti šią informaciją 
visiems draugams arba pažįstamiems, kurie moka mažiau ar dau-
giau kalbėti lietuviškai. Norintys dalyvauti, prašom susisiekti su 
Rodrigo Pardo telefonu (221)15-612-7656 (La Plata) arba atsiųsti 
ryšių informaciją elektroniniu paštu entrevistalituanos@gmail.
com. Laikas bus derinamas pagal kiekvieno turimą laisvą laiką.

ARGENTINA

Kūrybai ir 
bendravimui
naujos galimybės 
JAV suburta Pasaulio lietuvių meno 
taryba skatins bendradarbiauti 
Lietuvos ir lietuvių kilmės menininkus

Sujungti visame pasaulyje kuriančius Lietuvos 
menininkus, sukurti erdvę jiems bendrauti ir ben-
dradarbiauti, supažindinti pasaulį su naujausiais 
Lietuvos ir lietuvių kilmės menininkų darbais. 
Tokius tikslus sau kelia Jungtinėse Amerikos 
Valstijose įsteigta ne pelno siekianti Pasaulio 
lietuvių meno taryba (Lithuanian World Arts 
Council, LWAC), visuomenei ir žiniasklaidai 
pristatyta iškilmingu koncertu Los Angeles 
„Hollywood Bowl“ koncertų salėje. Programą 
parengė vienos iš LWAC patarėjų, dirigentės 
Mirgos Gražinytės-Tylos vadovaujamas Los 
Angeles filharmonijos orkestras.

Šio sumanymo pradininkas  – JAV gyvenan-
tis Marius Markevičius, filmų „Kita svajonių 

komanda“ ir Rūtos Šepetys romano Tarp 
pilkų debesų ekranizacijos režisierius. Vienas 
pagrindinių LWAC iššūkių – sukurti didelį ir 
aktyviai naudojamą socialinį tinklą, kuriame 
būtų galima rasti informacijos apie lietuvių 
menininkų pasirodymus ir projektus pasau-
lyje. Oficialios svetainės www.ltcreates.org, 
Facebook, Twitter, Instagram padės užpildyti 
šią spragą, pasitarnaus geresnei informacijos 
sklaidai, tarpusavio ryšiams. 

LWAC taip pat stengsis ieškoti finansinės pa-
ramos menininkų darbams ir suteikti galimybę 
kūrybinėse dirbtuvėse mokytis iš žinomų kūrėjų. 
Tam sukurta LWAC patarėjų komanda, prie 
kurios jau prisijungė akordeonistas Martynas 
Levickis, fotografas Marius Jovaiša, kulinarinių 
knygų autorė Beata Nicholson, modelis Edita 
Vilkevičiūtė, kino prodiuseris Žilvinas Naujo-
kas, rašytoja Rūta Šepetys.

Kitas LWAC žingsnis – Karolio Kaupinio 
filmo „Triukšmadarys“ pristatymas Europos 
sąjungos filmų festivalyje Los Angeles rugsėjo 
pabaigoje. Filmo ir Lietuvos pristatymu festi-
valyje rūpinasi Lietuvos garbės konsulė Santa 
Barbaroje ir viena LWAC įkūrėjų bei vykdomoji 
vadovė Daiva Navarrette. S.K.

Pasaulio lietuvių meno tarybos steigėjai ir talkininkai po koncerto Los Angeles

Tuometinis Lietuvos amba-
sadorius JAV Žygimantas Pavi-
lionis liepos 13 dieną Niujorke 
vienai seniausių JAV lietuvių 
organizacijų „Tautos fondas” 
įteikė Užsienio reikalų minis-
terijos garbės ženklą „Lietuvos 
diplomatijos žvaigždė“. Tai vie-
nintelis lietuvių fondas JAV, ku-
ris daug dėmesio skiria ne tik 
lietuvybei, bet ir Lietuvai. Lie-
tuvos generalinis konsulas Niu-
jorke Julius Pranevičius padė-
kojo „Tautos fondui“ už aktyvų 
bendradarbiavimą su konsulatu, 
lietuvių bendruomene Niujorke 

ir veiklą Lietuvoje. Pagrindinis 
„Tautos fondo“ tikslas – puo-
selėti lietuvių kalbą ir ugdyti 
lietuviškumą. Ši organizacija 
ypač daug prisideda, remda-
ma Lietuvos kultūrą ir švieti-
mą. Didžiausia „Tautos fondo“ 
lėšų dalis skiriama švietimui, 
Vilniaus krašto mokykloms 
ir jų moksleiviams, teikiamos 
stipendijos, fondo lėšomis lei-
džiamos knygos. Kiekvienais 
metais projektų vystymui, pa-
ramai ir stipendijoms skiriama 
daugiau kaip 200,000 JAV do-
lerių. Inf.

TAUTOS FONDUI – APDOVANOJIMAS

JAV visuomeninio ‟Tautos fondo” nariai

• Šiluvos Mergelės Marijos šventė ir mūsų parapijos atlaidai – rugsėjo 13, ateinantį 
sekmadienį. Tą dieną po 3 val. popietinių Mišių – vaišės parapijos salėje. Vaišių bilietas as-
meniui – $5. Laukiame visų saviškių ir svečių.

• Sekmadienių ir švenčių Mišios aukojamos 3 v.p.p. Mary Immaculate šventovėje, 1980 Tra-
falgar St., London, ON.

• Rugsėjo 13, sekmadienį, Mišios aukojamos už Jonynų šeimos mirusius.

London, ON
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GIC INDĖLIAI

Studentų paskolas nuo   3.85%
Asmenines paskolas nuo 5.35%
Sutarties paskolas nuo      6.85% 

SĄSKAITOS

Taupomoji sąskaita       0.35%
Čekių sąskaita iki  0.25%

Amerikos dol. sąsk.       0.25%
Amerikos dol. GIC 
1 metų term. ind.           0.50%

RRSP, RRIF pensijų fondai
TFSA neapmokestinama 

taupomoji sąskaita

(Pelno padalinimas netaikomas)

SUTEIKIAME

TFSA atviras, kintantis   0.85%
RRSP ir RRIF atviras, kintantis 0.85%
1 metų   1.60%
2 metų   1.75%
3 metų   1.80%
4 metų   2.00%
5 metų   2.15%

MŪSŲ ADRESAS 
3 Resurrection Road
Toronto, Ontario M9A 5G1
Nemok. tel. 1-877-525-RCUL (7285)
Tel. 416-532-3400, fax 416-532-4816

Darbo laikas:
Pirm., antr., treč.  9:00 - 3:30
Ketvirt., penkt. 9:00 - 8:00
Šeštadieniais  9:00 - 1:00
Sekmadieniais  8:30 - 12:45

1 metų “cashable”  1.30%
1 metų  1.60%
2 metų  1.75% 
3 metų   1.80%
4 metų   2.00%
5 metų  2.15%

Darbo laikas:
Ketvirtadieniais  uždaryta
Sekmadieniais  uždaryta

ANAPILYJE
Tel. 905-566-0006, fax 905-566-1554
2185 Stavebank Rd. 
Mississauga, ON L5C 1T3

Tel. 416-532-3400      
www.rpcul.com

Mūsų tikslas ne pelnas, 
bet sąžiningas patarnavimas  

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLAS
Su nekintančiu nuošimčiu
1 metų   2.90%
2 metų   3.00%
3 metų   3.00%
4 metų   3.25%
5 metų   3.20%

Uždaras su kintančiu 
nuošimčiu  
  2.75%

Atviras su kintančiu nuošimčiu
1, 2, 3 metų   
  3.50%
Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu  
  3.35%

SUTEIKIAME 
• CMHC APDRAUSTAS
 nekilnojamojo turto 
 paskolas
• KOMERCINES 
 nekilnojamojo turto 
 paskolas

PAGRINDINIS
SKYRIUS

Šeštadieniais 
uždarytas

Birželio 13 d. −
rugsėjo 5 d.

Birželio 14 d. −
rugsėjo 6 d.

Šeštadieniais dirbti pradėsime 
nuo rugsėjo 12 d.

ANAPILIO
SKYRIUS

Uždarytas

Dirbti pradėsime nuo 
rugsėjo 10 d.

GIC
YPATINGAS

pasiulymas
16 menesių 

Tik naujiems inašams˛

* Normos gali būti keičiamos be įspėjimo, bet kuriuo metu.

Prisikėlimo
 Kredito kooperatyvas

Laikina 

Investavimo 

Galimybe

2.20%
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Rugpjūčio 31 d. Pasaulio 
lietuvių bendruomenės (PLB) 
valdyba pareiškė nepritarian-
ti referendumui dėl dvigu-
bos pilietybės. Tokią poziciją 
išeivių atstovai paskelbė po 
to, kai šiai iniciatyvai pritarė 
Lietuvos vyriausybė. Išeivių 
bendruomenė laikosi pozici-
jos, jog pilietybės išsaugojimas 
atitinka Konstitucijos 12-ame 
straipsnyje minimus „atskirus 
atvejus“, todėl nėra būtinybės 
keisti Konstituciją referendu-
mo keliu, o problema gali būti 
išspręsta papildant Pilietybės 
įstatymą. Šis straipsnis skel-
bia, kad „išskyrus įstatymo 
nustatytus atskirus atvejus, nie-
kas negali būti kartu Lietuvos 
Respublikos ir kitos valstybės 
pilietis“, ir gali būti keičiamas 
tik referendumu.

Vyriausybė referendumui 
siūlo pateikti naują Konstituci-
jos 12 straipsnio variantą: „Lie-
tuvos piliečiai pagal kilmę, 
įgiję kitos valstybės pilietybę, 
išsaugo Lietuvos Respublikos 
pilietybę. Kiti asmenys negali 
būti kartu Lietuvos Respub-
likos ir kitos valstybės piliečiai, 
išskyrus įstatymo nustatytus at-
skirus atvejus“. Referendumą 
siūloma rengti kartu su kitais 
Seimo rinkimais 2016 m. spalį.

PLB pabrėžia, kad pasi-

sako ne už neribotą dvigubą 
pilietybę, bet už „prigimtinės 
pilietybės išsaugojimo teisę“. 
„Esame viena nedaloma tauta, 
nesvarbu, kur begyventume ir 
kokią pilietybę turėtume. Jeigu 
norime mažinti emigraciją, 
sugrąžinti lietuvius į Lietuvą, 
kad jie pasijaustų reikalingi 
Tėvynei, turime jiems suteikti 
galimybę išsaugoti prigimtinę 
pilietybę. Taip paskatinsime 
užsienyje gyvenančius lietuvius 
saugoti ir perduoti kitoms kar-
toms lietuvybę, pajusti pareigą 
protėvių žemei, ir nenukirsime 
lietuviškų šaknų išeivijos kar-
toms visiems laikams“. PLB 
pažymi, kad referendumui 
dėl dvigubos pilietybės 2016 
m. pritartų tik tuo atveju, jei 
dėl dvigubos pilietybės būtų 
pasiektas visų parlamentinių 
partijų sutarimas, įvestas inter-
netinis balsavimas, taip pat pa-
keistas Referendumo įstatymas 
nustatant, kad pakeisti minimai 
nuostatai pakaktų daugumos 
balsavusių, o ne visų balso 
teisę turinčių piliečių balsų, 
kaip šiuo metu. Išeiviai baimi-
nasi, jog dabartinėmis sąlygos 
referendumo nuostatai priimti 
neužtektų balsų.

Pasak PLB, neįgyvendinus šių 
sąlygų referendumas turėtų būti 
rengiamas ne anksčiau kaip 2019 

m. kartu su savivaldybių tarybų 
arba prezidento rinkimais. 

Pritarus vyriausybei, nuta-
rimo projektas su siūlymu 
skelbti referendumą dėl dvi-
gubos pilietybės įteisinimo 
turėtų toliau būti svarsto-
mas seime. Pilietybės insti-
tuto liberalizavimo šalininkai 
teigia, kad dvigubą pilietybę 
reikia įteisinti siekiant išlaikyti 
emigrantų ryšius su Lietuva ir 
atsižvelgiant į globalizacijos 
tendencijas. Kritikai sako, kad 
piliečiai gali būti ištikimi tik 
vienai valstybei ir baiminasi, 
kad užsienio pilietybių gali 
siekti tautinės mažumos, o tuo 
gali pasinaudoti Rusija. 

Pagal dabartinį įstatymą, 
Konstitucijos pataisa būtų pri-
imta, jeigu už ją balsuotų dau-
giau kaip pusė piliečių, turinčių 
rinkimų teisę. Šiuo metu dvi-
guba pilietybė leidžiama tik 
tiems piliečiams, kurie išvyko 
iš Lietuvos iki nepriklausomy-
bės atkūrimo ir jų palikuo-
nims, tačiau nėra suteikiama 
išvykusiems nepriklausomybės 
metu. Konstitucinis Teismas yra 
išaiškinęs, kad iš esmės plačiau 
leisti dvigubą pilietybę galima 
tik pakeitus Konstituciją. 

BNS žinios

PLB nepritaria referendumui
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Trejetą dienų (rugpjūčio 7-9 
d.d.) Klaipėdoje vyko tradicinis 
tarptautinis kalvystės pleneras 
„Keturi vėjai“. Jame dalyvavę 
kalviai uostamiesčiui nukalė 
bendrą dovaną – „Medį – sodą“. 

Kalvystės dirbtuvė po atviru 
dangumi „Keturi vėjai“ vyksta 
jau devintus metus. Šiuo rengi-
niu siekiama, kad kuo daugiau 
žmonių pažintų ir domėtųsi 
senuoju amatu, pabendrautų su 
meistrais, pamatytų, kaip gimsta 
jų darbai. Šiemetiniame plenere 
dalyvauja per dvi dešimtis kalvių 
iš Latvijos, Čekijos, Ukrainos, 

Gudijos ir Lietuvos. Pirmą 
kartą į Klaipėdą atvykę kalviai 
iš Gudijos atsivežė autentišką 
viduramžių kalvę. Jie rodė, 
kaip dirbo kalviai, kai dar nebu-
vo šiuolaikinių technologijų. 
Miestiečiai galėjo apžiūrėti pa-
gal senąsias tradicijas atkurtą 
įrangą ir įrankius. Norintieji 
galėjo pabūti kalvio pameistriu ir 
tikromis dumplėmis paduoti oro 
senoviniam žaizdrui. Meistrai 
taip pat padėjo pageidaujantiems 
nusikalti monetą, laimės vinį ar 
pasagą.
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Pagal Lietuvos spaudą parengė S. Katkauskaitė

LIETUVOS KULTŪROS ŽINIOS

Šiaurės atsivėrimai pristato rašytojo, ilgamečio “Tėviškės žiburių” 
redaktoriaus Č. Senkevičiaus kūrybą 

Neseniai į rankas man pakliuvo Pasvalio krašto istorijos ir kultūros žurnalas”Šiaurės atsivėrimai”. 
Tai išties puikus savo išvaizda ir ne mažiau įdomus savo turiniu leidinys. Galima tik pasidžiaugti,  
kad jo leidėjai su didele meile gimtajam kraštui ir jo žmonėms atlieka tokį svarbų darbą, iš 
Lietuvos kaimų ir miestelių, jų šviesuolių istorijų kruopelė po kruopelės lipdant visos Lietuvos 
paveikslą. Šiame numeryje autoriai, prisimindami skaudžią Lietuvai netektį – nepriklausomybės 
akto signataro, filosofo R. Ozolo mirtį, spausdina jo rašinį. Įdomūs prisiminimai apie rašytojo 
J. Mikelinsko kūrybos ir gyvenimo dešimtmečius;apie jauno, anksti iš gyvenimo išėjusio poeto 
Vaidoto Spudo gyvenimo akimirkas. Leidinyje vietos skirta ir Lietuvos kultūros, istorijos, religinio 
gyvenimo veikėjams,vietos architektūros įžymybėms ir kalbos dalykams, didžiojo keliautojo Antano 
Poškos kelionėms ir jo palikimui, jaunatviškos poezijos posmams. Visa tai sudėliota patraukliai, 
su archyvinėmis ir dabartinio gyvenimo nuotraukomis. Kai perskaitęs užverti paskutinį puslapį, 
jauti, kad geriau nei lig šiol pažįsti tą kraštą ir čia gyvenusius ar dar tebegyvenančius žmones.

Ir dar vienas malonus skai-
tymas – žurnalo puslapiuose 
suradau ne tik pažįstamą veidą, 
bet ir išsamų pasakojimą apie 
vieno pasvaliečio gyvenimą 
ir kūrybą. Kanados lietuvių 
savaitraščio Tėviškės žibu-
riai redaktoriui rašytojui Č. 
Senkevičiui skirti keli pusla-
piai, kuriuos parengė Vitalija 
Kazilionytė ir Antanas Dun-
dzila. 

Č. Senkevičius, žurnalistas, 
keturių knygų, daugelio 
straipsnių autorius, gimė 
ir augo šiame krašte –
Joniškėlyje, geležinkeliečio 
šeimoje, ruošėsi būti moky-
toju. Deja, likti Lietuvoje 
nebuvo lemta – karo ir oku-
pacijos grėsmės privertė pa-
likti namus visam laikui. Bet iš 
gimtinės, iš močiutės išsinešta 
kalba, jos vaizdingi pasakoji-
mai liko atmintyje ir lydėjo 
per nelengvas klajones Vokie-
tijos DP stovyklose, kūrimąsi 
Kanadoje. Negreitai ir neleng-
vai atsirado valandos, laisvos 
nuo darbo ir buities rūpesčių, 
skirtos rašymui, bet pamažu 
didėjo ir knygų, ir skaitytojų 
skaičius. Č.Senkevičiaus 
kūryboje išlieka ir pasikartoja 
kertinės temos ir mintys  – 
tai lietuvio patirtis, atsidūrus 
svetimos kultūros apsuptyje, 
jo priešinimasis nutautėjimui 
ir svetimėjimui  šeimoje, 
asmeninių ir visuomeninių 
interesų susikirtimas. Raiški, 
vaizdinga kalba, pamokančios 
istorijos ir veikėjai atrodo 
lyg mūsų sutikti žmonės – 
geri ir nelabai, savanaudžiai 
ir dosnūs, smalsūs ir tyliai 
nešiojantys savyje netekčių, 
neišsipildymo nuoskaudas. 
Dar vienas bruožas būdingas 
rašytojo kūrybai – švelnus 
humoras, nepikta pašaipa, 
kartais su satyros strėlike. Ją 
pasitelkus, piešiamas vienas 
ar kitas veikėjas, siekiantis 
bet kokia kaina įsitvirtinti 
naujojoje visuomenėje, netgi 
iš savo idealų, visuomeninės 
veiklos ieškantis naudos ar 
bent vienadienės garbės. 
Bet dažniausia rašytojas ra-
miai, tarsi iš šalies, stebi savo 
veikėjų gyvenimą, jų poelgius, 
nežymiai leisdamas pajusti 
savo požiūrį.

Kita veiklos sritis, kuri ne 

mažiau išgarsino rašytojo 
pavardę – žurnalistika. Pir-
mieji žurnalistiniai įgūdžiai 
gauti skautiškoje spau-
doje; dabar jau baigiamas 
trečias darbo dešimtmetis 
TŽ redakcijoje. Čia dirbant 
atsiskleidė publicisto bruožai 
– geros istorijos žinios, 
pastabumas, įžvalgus faktų 
nagrinėjimas ir jais pagrįstos 
išvados. Č.Senkevičiaus 
vedamieji, kurių kas savaitę 
sulaukia savaitraščio skaity-
tojai  – nedideli esė. Per tuos 
dešimtmečius juose buvo 
svarstoma ir nagrinėjama to 
meto politinė padėtis, Lietuvos 
gyvenimas ir išeivijos pastan-
gos padėti atsikratyti okupa-
cinio režimo. Č.Senkevičius 
puikiai atskleidė vidines, 
dažnai nematomas istorines 
sąsajas tarptautiniame gyve-
nime, jas susiedamas su Lietu-
vos tikrove, su išeivijos gyve-
nimo politiniais uždaviniais ir 
kultūros siekiais. Vedamieji 
buvo skirti ne tik politikai. 
Juose svarstyta egzistencinės 
žmogaus ir visuomenės prob-
lemos, katalikiškosios spau-
dos uždaviniai ir jos tikslai, 
kiekvieno asmens moralinio 
apsisprendimo ir pasirinki-
mo motyvai ir rezultatai. 
Mokėjimas ne tik parodyti ne-
geroves, bet ir patarimas kaip 
jas taisyti, tėviškas pabarimas 
ar pagyrimas, pagraudenimas 
ar apgailestavimas – visi tie 
rašiniai kuria labai išsamų 
lietuvių išeivijos daugiaspalvį 
gyvenimo paveikslą iki neprik-
lausomybės ir po jos atgavimo.

Užsimezgus draugiškiems 
ryšiams su kraštiečiais, su 
Pasvalio biblioteka, praėjusiais 
metais buvo išleistas 2-asis 
vedamųjų straipsnių leidinys iš 
paskutinių 25-erių metų spau-
dos puslapių. Iš viso vedamųjų, 
kaip mini A. Dundzila, parašyta 
1,200; knygoje Dvylika metų 
surinkti 77. Kiek anksčiau Pas-
valyje išleistas rinkinys Trys 
iki šimto. Skaičiai pavadini-
muose irgi skiriamasis rašytojo 
kūrybos bruožas. Tad nieko 
stebėtino, kad ir vėliausiai 
(nenoriu rašyti – paskuti-
nioji...) išleista rašytojo knyga 
vadinasi Devyni amatai. Ją šią 
vasarą išleido Tėviškės žiburių 
savaitraščio leidėjai – Kana-

dos lietuvių katalikų kultūros 
draugija “Žiburiai”. Spaudai 
parengė red. R. Sakalaitė-
Jonaitienė; negausiais, bet 
išraiškingais piešiniais papuošė 
dail. Jim Graves, spausdinta 
J. Kuliešiaus spaustuvėje To-
ronte, Kanadoje.

Devyni amatai – tai satyri-
niai eiliavimai; taip juos pa-
vadina pats autorius. Nedidelė 
105 psl. knygelė pradedama 
(I dalis –Nesibaigiantis spek-
taklis) satyrinėmis  parodi-
jomis, kai perkeltiniais, beveik 
orveliškais vaizdais piešiama 
Lietuvos okupacija, valdžios 
troškimas, tuščiagarbystė. 
Kliūva ir saldžiabalsiams 
dabartiniams Lietuvos sei-
mūnams ir lengvatikiams 
rinkėjams; pašiepiami poli-
tiniai chameleonai, raudoną 
spalvą pakeitę trispalviais 
deriniais, ir kitos jau ne-
priklausomos Lietuvos poli-
tinio gyvenimo ir visuomenės 
blogybės ir kliuviniai. Au-
toriaus šmaikštus žodis 
skirtas visada skubantiems 
visuomenininkams, 9-erių 
komisijų ar valdybų nariams, 
tuščiakalbiams postringauto-
jams tribūnose – kiek esame 
jų girdėję! Nepiktai pašiepiami 
lengvo gyvenimo ir skolų 
mėgėjai, tradicinis kalėdinių 
dovanų vajus, pobūviai ir 
nepakeičiamas valgiaraštis ir 
kitos lietuviškosios išeivijos 
gyvenimo ir buities tradicijos. 
Pašaipos strėlių kliūva ir dipu-
kams, ir imigrantams, interneto 
„belaisviams“. Nepykite, jei 
skaitydami atpažinsite save – 
pasijuokite kartu su autoriumi. 

Ir dar vienas pastebėjimas – 
versdami puslapį po puslapio, 
pajusite kaip keičiasi auto-
riaus nuotaika – nuo pašaipos 
ar pajuokavimo iki lyrinių 
susimąstymų apie praeinantį 
gyvenimą. Tai atspindi ir pas-
kutiniojo skyriaus pavadinimas 
Bėgo ir nubėgo... Skaitai ir jauti 
kokie gyvi autoriaus atmintyje 
įsirėžę gimtinės gamtos vaizdai 
ir švelni, kas žino, gal pirmo-
sios meilės vizija, gal poetiškas 
vaikystės įvaizdis, pasirodantis 
keliuose eilėraščiuose. Ir tai tik 
patvirtina tiesą, kad aukštaičiai 
– nepataisomi lyrikai. 

S. Katkauskaitė

Apie gyvenimą – rimtai 
ir šmaikščiai

Dainininkui – šiauliečių 
pagarbos ženklas 

Įžymus ir mylimas Lietuvos 
operos dainininkas ir pedagogas 
Maestro Virgilijus Noreika, 
šį rugsėjį švenčiantis 80-ąjį 
gimtadienį, išrinktas Šiaulių 
miesto garbės piliečiu. Daini-
ninkas gimė ir ankstyvąją 
vaikystę praleido Šiauliuose, 

vėliau su tėvais persikėlė į 
Vilnių, mokėsi muzikos ir 
pradėjo savo ilgametę 55-erius 
metus trukusią karjerą. Per 
tuos metus Lietuvos daininin-
kas tenoras sukūrė 50 operos 
vaidmenų, dainavo daugelyje 
garsiausių pasaulyje operos 
teatrų scenų. Parengęs klasikos, 
lietuvių kompozitorių dainų 
ir partijų tenorui didesniuo-
se vokaliniuose kūriniuose, 
V. Noreika surengė per 700 
solinių koncertų. Jis apdo-
vanotas daugeliu Lietuvos 
vyriausybės, Estijos, Švedijos 
apdovanojimų ir premijų, yra 
pripažintas Baltimorės miesto 
ir Maryland (JAV) valstijos 
garbės piliečiu. 

Kalvystės meistrų dovana Klaipėdai – skulptūra “Medis – sodas”

Biržuose – “Šiaurės vasara”
Rugpjūčio 21-23 dieno-

mis Biržų krašto muziejuje 
‟Sėla”dvyliktą kartą vyko tarp-
tautinis literatūros forumas 
‟Šiaurės vasara”. Šių metų fo-
rumo tema – ‟Knyga kaip pro-
jektas”. Kaip ir kasmet, forumo 
dienos programoje – šeštadienį 
ir sekmadienį – seminarai. 
Poetas, vertėjas Marius Buro-
kas pristatė ‟Trumpą ir pigų 
vadovą šiuolaikiniam romanui 
pažinti”. Vertėjas, literatūros 
kritikas Laimantas Jonušys 

skaitė pranešimą ‟Praėjusio 
laiko beieškant. Prisiminimai 
apie projektinę literatūrą”. And-
riaus Tapino kelią į literatūrą 
nagrinėjo literatūros kritikė 
Jūratė Čerškutė. Apie patirtį, 
rengiant spaudai komiksų 
knygą, kalbėjo knygos ‟10 Litų” 
autorės Miglė Anušauskaitė ir 
Gerda Jord. Per dvi forumo 
dienas perskaityta trylika 
pranešimų, aptarta spausdintos 
knygos poveikis skaitytojui ir 
bendrajai kulūros raidai.

Klaipėdos teatre naujas vadovas 
Klaipėdos dramos teatro va-

dovo konkursą laimėjo T. Juočys, 
37 m amžiaus. Jis nuo 2011 metų 
dirba Klaipėdos dramos teatro 
kultūros projektų vadovu, 2009 
– 2011 metais buvo Klaipėdos 
dramos teatro vadovo pavaduo-
toju. Su konkurso laimėtoju bus 

sudaroma terminuota darbo su-
tartis penkeriems metams. 

Konkursas į Klaipėdos dramos 
teatro vadovo pareigas surengtas 
po to, kai šių metų kovo pabai-
goje mirė ilgametis teatro direk-
torius Gediminas Pranckūnas. 

Kalvystės pamokos Klaipėdoje
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L IETUVIŲ KREDITO KOOPERATYVAS PARAMA

Palankūs nuošimčiai. Malonus ir sąžiningas asmeninis patarnavimas.
2975 Bloor W | 416-207-9239 | Pirm-treč 9-3.30 | Ketv-penk 9-8 | Šešt 9-1
1573 Bloor W | 416-532-1149 | Pirm-treč 9-3.30 | Ketv 9-6 | Penk 9-3.30 | Šešt uždaryta

AKTYVAI per $220,000,000

www.parama.ca

I N V E S T I C I N Ė
S Ą S KA I T A

“GIC” INDĖLIAI
(Pelno padalinimas netaikomas)

1 metų 1 .60%
2 metų 1 . 75%
3 metų 1 .90%
4 metų 2.05%
5 metų 2.20%
1 metų iškeičiamas 1.30%
1 metų JAVdolerių 0.40%

PENSIJŲ FONDAI
Kasdieninių
kintamųjų palūkanų 1.30%
1 metų 1.60%
2 metų 1 .75%
3 metų 1.90%
4 metų 2.05%
5 metų 2.20%

RIBOTAS KREDITAS SU
NEKILNOJAMO TURTO
UŽSTATU 3.35% ir aukščiau

ASMENINĖS PASKOLOS
5.35% ir aukščiau

ASMENINIS RIBOTAS
KREDITAS 6.85% ir aukščiau

Visi pateikti nuošimčiai
gali būti keičiami

be įspėjimo

T A U P O M O J I
S Ą S K A I T A

“TFSA” (Neapmokestinama
taupomoji sąskaita)

Kasdieninių kintamųjų palūkanų 1.30%
1 metų 1.60%
2 metų 1 .75%
3 metų 1.90%
4 metų 2.05%
5 metų 2.20%

KASDIENINIŲ PALŪKANŲ
TAUPOMOJI SĄSKAITA 1.20%

“PLANAS 24” Kasdieninių
palūkanų čekių /taupomoji

Balansas: $0 – $4,999.99 0.000%
$5,000.00 — $9,999.99 0.025%
$10,000.00 – $24,999.99 0.100%
$25,000.00 – $59,999.99 0.150%
Virš $60,000.00 0.250%

JAV DOLERIŲ KASDIENINIŲ
PALŪKANŲ 0.10%

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI

NEKILNOJAMO TURTO
PASKOLOS
Atviras, kintamųjų palūkanų 3 . 15%
5 metų uždarytas, kintamųjų palūkanų 2.65%
1 metų pastovių palūkanų, atviras 2.95%
1 metų 2.80%
2 metų 2.85%
3 metų 2.95%
4 metų 3.05%
5 metų 3 . 15%
Komercinės kredito paskolos suteikiamos
pagal pareikalavimą

PLANAS24
Aukštesni

nuošimčiai ir
nemokami čekių
patarnavimai

Ask today how you how
you can deposit cheques
from your mobile device.

Deposit Anywhere™ is now
available at Parama.

Round-the-clock
cheque deposits.Edvardas ŠULAITIS

1949-siais atvykau į JAV, 
tuoj  įsijungiau į visuomeninę 
(labiausiai į organizacinę 
sporto sritį), ir į žurnalistinę 
veiklą. Ją pradėjau Draugo 
dienraštyje, kai a.a. kun. J. 
Prunskio paragintas, pradėjau 
aktyvų bendradarbiavimą. 
Vėliau tame dienraštyje teko 

DAUGELĮ METŲ SU TĖVIŠKĖS ŽIBURIAIS
Į praeitį pažvelgus

redaguoti sporto bei Lietuvos 
Vyčių skyrius, o kelias vasaras, 
išleidžiant atostogų pagrindi-
nius jo redaktorius, turėjau 
progą redaguoti Draugo pirmąjį 
puslapį. Tuomet įsijungiau ir į 
bendradarbiavimą kitoje JAV 
spaudoje bei kitur leidžiamą 
lietuvišką spaudą, kurią skaičiau 
nuo atvykimo į Dėdės Samo 
žemę. Tėviškės žiburiuose, kiek 
atsimenu, pradėjau bendradar-
biauti 1961-siais,  juos redaguo-
jant kun. dr. Pranui Gaidai (po 
netikėto pirmojo redaktoriaus 
dr. Adolfo Šapokos mirties). 
Kai kun. dr.  P. Gaidai parašiau 
pirmąjį rašinį, jis tuoj atsiliepė 
laišku, padėkojo ir pasiūlė 
dažniau parašyti TŽ. Aš į jo 
prašymą atsiliepiau teigiamai 
ir tapau nuolatiniu laikraščio 
bendradarbiu.

Ilgą laiką TŽ rašiau nuolatinę, 
savaitinę skiltį Čikagos vaiz-
dai ir vargai ir straipsnius 
visuomeniniais bei sportiniais 
klausimais. Iš viso TŽ, turbūt, 
esu parašęs daugiau negu tūks-

tantį trumpesnių ar ilgesnių raši-
nių, kurių dalį esu išsikirpęs ir 
saugau savo archyve. Dalį iš 
jų (o taip ir iš spaudos) esu 
numatęs išleisti atskira knyga 
(jeigu tik sveikata ir finan-
sai leis tai padaryti, nes dabar 
žengiant į 87-uosius amžiaus 
metus, nėra daug jėgų rašyti). 
Dėl sumažėjusių jėgų jau keleri 
metai TŽ skaitytojai mažai mato 
mano rašinių. Turbūt esu dabar 
pats ilgiausiai rašantis lietuvių 
spaudos darbuotojas?

Dabar TŽ yra vienas iš ge-
riausiai redaguojamų lietuviškų 
laikraščių. Tai nuopelnas dabar-
tinių redaktorių R. Sakalaitės-
Jonaitienės, Č. Senkevičiaus, red. 
pavaduotojos S. Katkauskaitės. 
Ypatingai yra įdomūs Č. Sen-
kevičiaus vedamieji, kuriuos jis 
išleidžia atskiromis knygomis 
(bene dvi esu iš jo gavęs) ir 
tokiu būdu vedamųjų mintys 
išliks ilgiems laikams. Geros 
kloties ir TŽ leidėjams – Kana-
dos  lietuvių katalikų kultūros 
draugijai. Gyvuokite dar ilgus 
metus!

SKAITYTOJAI PASISAKO

Kur ilsisi KLD?
KUR dingo palaidota Kana-

dos lietuvių diena?  Paskutinioji 
– ta įmantrioji XXXVI 2009 m. 
Toronte dailiai įstatė ir... uždarė 
KLB Toronto apyl. 60-mečio 
progos užsidegimu-entuziazmu 
atvertą, tuolaikinį internetinį 
tinklą... Jame ieškant šiandien 
nerasi ten besitęsiančios in-
formacijos. Po blizgančios 
2009-ais paskutinės KLD To-
ronte teliko tik 2009 atsilikęs 
“tinklelis”. Gi po Hamiltone 
1953-čių pirmakarčio drąsaus 
pasikartojančios Šventės įžie-
bimo Kanados lietuvių dienos 
vyko ir tęsėsi pamečiui, tiesiog 
nuostabiai ir pasikartojančiai 
per žymias savo skaičiais ir 
net mažesnes, negausias lietu-
viais KLB apylinkes. Windso-
ras, pavyzdžiui, labai dailiai 
– kad ir kartą. Daugelis KLB 

apylinkių pasisiūlydavo KLB 
metiniuose suvažiavimuose 
surengti. Parodyti sau ir vie-
tiniams kanadiečiams, kad 
“lietuviai gyvuoja Kanadoje”, 
sielojasi savo GIMTINĖS 
LIKIMU! Londonas, nors ne-
daug gausesnis, bet turįs pajėgų 
branduolį, net keturis kartus 
(1970–tais 16-tą KL dieną, 
1977-23-čią, 1963 – 28-tą ir 
1989 gegužės pabaigoj, vietoje 
kaip įprastai rudeniop, 32-rą). 
Kita – tuoj po metų, 33-ji 1990-
ais vėl Hamiltone. 

Tarp 1990 ir 2009 – 
dvidešimtmetis nutekėjo upė-
mis Toronto link... 36-osios 
2009-ais! 

Tik trys Kanados lietuvių 
dienos per du dešimtmečius! 
Pridedant dar 6 metus iki jau 
besibaigiančių šių 2015 – tik 3 KL 
dienos per... dvidešimtpenkmetį. 
Kas nutiko?.. 

Per šešiasdešimtmetį labai 
pajėgūs, pilni lietuviškos sa-
vigarbos pokariniai “išvietinti 
pabėgėliai” DP-dypukai Ka-
nadoje 1953-čiais įžiebtos 
tradicijos kruopštūs tęsėjai jau 
baigia išeiti į savo Anapilius... 
Tai ypač buvo galima pastebėti 

džiaugsmingoje X DAINŲ 
ŠVENTĖJE Čikagoje. Paviljo-
no erdvė buvo užpildyta tiek 
dainininkais, tiek žiūrovais – 
jaunesniais, ir jaunimu ir vai-
kais. Tikėkim jais ir jų veikla, 
linkėdami jiems darbingų 
lietuviškų užsispyrimų ir jų 
ištesėjimų. Kam? Savo prigim-
ties savigarbai. Deja, kol kas 
dar neatsveriančių pokarinių 
DP labai išretėjusios buvu-
sios “gvardijos” pastangų, – 
“gvardijos” rengusios Kanado-
je džiugias, dažnas, žymias, 
didingas, pagal dabar... ne tik 
dingusias Kanados lietuvių die-
nas, taipgi dar besitęsiančias 
Šiaurės Amerikoje lietuvių 
DAINŲ ir Tautinių ŠOKIŲ 
šventes. IR... priedo  šimtus 
vietinių savų visuomeninių-
kultūrinių minėjimų-įvykių. 
Ateitis – ūkanota. Gero nedali-
nanti ir nežadanti, deja. Savo 
prigimtį peržiūrint, galime nau-
jai save klausti – QUO VADIS 
– ...kuo sekame, kur einame 
savo išeivijose?

Edmundas Petrauskas,
London, ON

Taip atrodžiau, kai pradėjau 
bendradarbiauti TŽ
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Prof. ONA VOVERIENĖ
Dainavos apygardos partizanų kapelio-

nas buvo kunigas Zigmas Neciunskas-
Elytė. Jis aktyviai rėmė partizanus, 
parūpindavo jiems maisto, pinigų, slap-
tai sutuokė partizanus – jų vadą Adolfą 
Ramanauską-Vanagą ir partizanę Birutę 
Mažeikaitę-Vandą, pasiryžusius būti 

kartu iki pat jų gyvenimo pabaigos. 
Apie kunigą Zigmą Neciunską  alytiškė 
rašytoja Elvyra Biliūtė-Aleknavičienė 
parašė ypatingai mielą ir patrauklią 
knygą Vilties Angelas – K., 1999.

Mums nepavyko rasti medžiagos 
apie Kęstučio apygardos kapelioną 
kun. Algirdą Mocių; Didžiosios Kovos 
apygardos kapelioną kun. Liudą Puzoną 
ir kitus kunigus. Gal ‟Lietuvos aido” 
skaitytojai, tarp kurių, neabejoju, dar 
yra likusių gyvų partizanų, perskaitę šį 
mano straipsnį užpildys žinių spragas, 
parašydami redakcijai. Lietuvos istorijoje 
turi išlikti visų Laisvės kovotojų, mūsų 
žemės didvyrių vardai. Kaip rašė Justinas 
Lelešius-Grafas savo “Dienoraštyje”: 

“Pasirinkti kovos kelią, nieko sau 
asmeniškai nesitikint, o rizikuojant ne 
tik savo gyvybe, bet ir artimųjų likimu 
galėjo tik dideli idealistai, savo tautos 
patriotai... Jeigu Lietuva bus išgelbėta 
per vargus ir kančias, vargas už Tėvynės 
laimę nėra sunkus. Tik gaila bus tų aukų 
ir kančių, jeigu mes liksime nesuprasti ir 
neįvertinti” (Ten pat, p. 7; 28).

Apie Lietuvos laisvės kovotoją mons. 
Alfonsą Svarinską jau parašiau ne vieną 
straipsnį. Daugiausia jų skelbta “Lie-
tuvos aide”. Sąrašas ilgas ir jis pateiktas 
jau minėtame straipsnyje ‟Kovoje už 
idealiąsias vertybes...” (‟Lietuvos aidas”. 
– 2005, sausio 24, p. 8). Tai kunigas, 
kurio visas gyvenimas ir lemtis buvo 
kova prieš bolševizmą, visas jo apraiškas. 
Mons. A. Svarinskas tris kartus kilo į 
žūtbūtinę kovą ir nors sovietiniuose 
kalėjimuose jam teko praleisti 22 metus 
savo gyvenimo, Jis tą kovą laimėjo – Lie-
tuva laisva ir nepriklausoma; kiekvie-
nas gali vaduotis iš pavergto proto ver-
gijos... ir netgi iš biologinio padaro, tiesa 
aukščiausios pakopos gyvūnijos pasau-
lyje, tapti visaverčiu žmogumi, turinčiu 
sielą, Dievo valia ir per Kristaus kančią 
tampančią nemirtinga. Mons. Alfonsas 
Svarinskas  yra gyvas liudininkas tos 
kartos lietuvių dvasinės didybės ir jų 
troškimo laisvės Lietuvai.

Pokario represijų metu nukraujavusi 
dvasininkija kurį laiką gyveno ‟ramybės” 
būsenoje, prisitaikydama ir stengdamasi 
išlikti ir išsaugoti tikėjimą ir Bažnyčią. 
Tačiau tas ramybės periodas tęsėsi neil-
gai. Kagėbistams reikėjo kraujo, sieki-
ant pateisinti savo egzistenciją, pagal 
pagrindinį komunistinės ideologijos 
principą: ‟Surask priešą ir jį sunaikink”. 

Jeigu to priešo nerasdavo, tai jį sukur-
davo. KGB žvilgsnis nukrypo į dvasi-
ninkus – juos tylius ir ramius žudyti buvo 
lengviausia.

1960 m. sausio 28 d. buvo žiauriai 
nužudytas Imbrado klebonas Vytautas 
Antanas Šamšonas, ‟be kaltės kaltas”, 
vien tik dėl to, kad Zarasų KGB reikėjo 
kraujo statistikai. Ištremtasis Vilniaus 
vyskupas Julijonas Steponavičius įsakė 
savo pavaldiniams ‟kunigą Šamšoną 
palaidoti kuo iškilmingiausiai, nes jis 
– KGB auka” (Bronius Šlapelis. KGB 
voratinkliai: kas juos sudraskys // XXI 
amžius. – 2000, bal. 7, p. 7).

Tokiu pat žiauriu kagėbistiniu braižu 
buvo nužudytas Luokės klebonas kuni-
gas Leonas Šapoka; Pamūšio klebonas 
kunigas Leonas Mažeika, o Avilių kle-
bonas kun. Jurgis Balickaitis, pakviestas 
į saugumą, į jį nuėjo apsivilkęs kalinio 
šimtasiūlę ir vatines kelnes, prisidėjęs 
maisto krepšį ir pasiruošęs eiti geriau į 
kalėjimą, negu tapti savo tautos išdaviku 
(Bronius Šlapelis. Ten pat). Lietuvos 
kunigai suprato, jeigu jie nekovos, tai 
juos visus komunistai vieną po kito 
išžudys, kaip sakė Panevėžio vysk. Ka-
zimieras Paltarokas ‟šluote nušluos”. 
Nutarė gintis.

1972 m. kovo 19 d. pasaulio šviesą 
išvydo jų ginklas – ‟Lietuvos katalikų 
bažnyčios kronika”, redaguojama kuni-
go Sigito Tamkevičiaus su vysk. Vin-
cento Sladkevičiaus pritarimu... Kaip 
kadaise V. Kudirkos ‟Varpas”, taip ir 
‟Kronika” gaudė, aidėjo, pasiekė toli-
miausius pasaulio kampelius, kur tik 
gyveno lietuviai; ištraukas iš jos skaitė 
Vatikano radijas, lietuviškas ‟Amerikos 
balsas”, jų klausydavome ir mes, čia, 

pavergtoje Lietuvoje. ‟Kronikoje” buvo 
demaskuojami okupacinio režimo nusi-
kaltimai prieš žmogų ir žmogiškumą; 
Bažnyčios, kunigų ir tikinčiųjų persekio-
jimus, suėmimus, teismus ir kalinimus ir 
t.t. Sovietinio režimo metais ‟Kronikos” 
platintojai-knygnešiai, kaip ir caro lai-
kais, ėjo į kalėjimus, kentė pažeminimus. 
Tai buvo kova – už žmogaus dvasios ir 
sąžinės laisvę, į Lietuvos istoriją įrašiusi 
tų metų kovotojų Tautos didvyrių kun. 
Sigito Tamkevičiaus, mons. Alfonso 
Svarinsko, kun. Juozo Zdebskio; kun. 
Broniaus Laurinavičiaus, kun. Kazimi-
ero Kuzminsko; vienuolių seselių Nijolės 
Sadūnaitės, Genovaitės Navickaitės, Onos 
Vitkauskaitės, pasauliečių Petro Plumpos, 
Vlado Lapienio, Povilo Petronio, Jono 
Stašaičio, rusų disidento Sergėjaus Ko-
valiovo ir kitų vardus.

Kūrėsi ir kitos pasipriešinimo okupacin-
iam režimui organizacijos ‟Lie-tuvos Hel-
sinkio grupė”; ‟Tikinčiųjų teisių gynimo 
katalikų komitetas”; jie rašė pareiškimus į 
Lietuvos ir Sovietų Sąjungos aukščiausias 
partines ir teisines institucijas, protestavo 
dėl kunigų ir tų organizacijų aktyvistų 
suėmimo. Buvo areštuoti kun. Sigitas 
Tamkevičius, kun. A. Svarinskas, kun. 
J. Zdebskis, kiti katalikiškojo judėjimo 
aktyvistai. 1981 m. lapkričio 24 d. KGB 
iš pasalų nužudė kun. Bronių Laurinavičių 
Kalvarijų ir Žalgirio gatvių sankryžoje, 
dviem kagėbistams pastūmus kunigą 
po sunkvežimio ratais. 1986 m. vasario 
5 d. Varėna-Valkininkai-Eišiškės kelių 
sankryžoje KGB nužudė kun. Juozą 
Zdebskį ir su juo važiavusį jo draugą 
inžinierių A. Sabaliauską bei Čeikaitę 
iš Birštono, lygiame kelyje organizavę 
autoavariją. Ketvirtas keleivis, važiavęs su 
žuvusiaisiais liko gyvas, bet nieko nepa-
sakojo. Tai – KGB paslaptis.                   

Pabaiga
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VALERIJAI ŠNIUOLIENEI
mirus 2015 m. gegužės 18 d.,

nuoširdžiai dėkojame Hamiltono Aušros Vartų parapijos klebonui 
kun. Pauliui Rudinskui, OP, už Rožinį ir atnašautas Mišias, gedulines 
maldas šventovėje ir kapinėse bei palydėjimą į amžinojo poilsio 
vietą. Nuoširdžiai dėkojame vargonininkei Danguolei Radtkei 
ir Alinai Žilvytienei, skaičiusiai maldas Mišių metu šventovėje.

Nuoširdus ačiū visiems, užprašiusiems Mišias, už pareikštas užuojautas 
žodžiu, raštu ar spaudoje, už gražias gėles, kurios puošė Mamytės 
karstą, ir aukas “Pagalba Lietuvos vaikams”. Nuoširdus ačiū visoms 
ponioms už skanius pyragus, F. Povilauskienei už visą vargą, rūpestį 
ir Benardui Mačiui už paruoštus skanius pusryčius. Ačiū visiems, 
visiems prisidėjusiems ir atėjusiems atsisveikinti su mūsų mylima 
ir brangia Mamyte–Močiute paskutinėje žemiškoje kelionėje.

	 Giliame liūdesy likę – Ramūnas, Lesia su šeima

PADĖKA

Kunigai – Lietuvos laisvės kovotojai

Liepos 24 d. Klaipė-
doje vyko Valstybės sie-
nos apsaugos tarnybos 
(VSAT) naujo patrulinio 
laivo „Aleksandras Ba-
rauskas“ priėmimo iškil-
mės. Pagal laivų šventi-
nimo tradicijas Lietuvos 
prezidentė simboliškai į 
laivo bortą sudaužė puto-
jančio vyno butelį. Laivas 
„Aleksandras Barauskas“, 
pastatytas Estijos bendro-
vėje „Baltic Workboats 

AS“, pakeis pasenusį 
ir naudoti nebetinkamą 
1969 m. statybos laivą 
„Lillian“. Jis yra pritai-
kytas bet kuriuo paros 
metu ir bet kokiomis oro 
sąlygomis atlikti sienų 
saugumo patikrinimus, 
padėti nelaimės jūroje 
ištiktiems laivams, at-
likti žmonių gelbėjimo 
ir paieškos operacijas, 
prisidėti valant vandens 
taršos pėdsakus. Jei pri-

reiktų, sunkiuoju denio 
kulkosvaidžiu ginkluo-
tas 26,5 metrų ilgio laivas 
gali dalyvauti koviniuose 
veiksmuose. Didžiausias 
laivo greitis – 31,5 maz-
go; jis gerokai greitesnis 
nei kiti VSAT patruliniai 
laivai. Tokios klasės lai-
vus pakrančių apsaugai 
taip pat naudoja Švedija, 
Lenkija, Estija ir Latvija.

Inf.

                                                                            

NAUJAS SARGYBINIS LAIVAS

Kun. Zigmas 
Neciunskas-
Elytė

Naujojo jūrų pasienio sargybos laivo priėmimo iškilmės                      Ntr. R.Dačkaus

STASĖ YOKUBYNAS
(1922-2014)

Šeima su liūdesiu mini 
pirmąsias jos mirties metines. 

Žodžiais sunku išreikšti 
jos netekties skausmą.

Daiva, Gerry, Raymond, Kathleen, 
Nicole, Genovaitė Kuzmas ir šeima

A   A
MIRTIES PRISIMINIMAS

A   A
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ADVOKATAS 

Algis S. PACEVIČIUS PACE, B.Sc., LLB.

• Ieškiniai dėl žalos, atsirandančios 
   ryšium su kūno sužalojimu
• Imigracija į Kanadą
• Testamentai ir įgaliojimai

NAUJAS 
ADRESAS

300 The East Mall, 5th Floor, Toronto, ON M9B 6B7
Tel. 416 236-3060  ·   Fax 416 236-1809

• Palikimų administravimas
• Nekilnojamo turto sandoriai
• Konsultacijos Lietuvos respub-
   likos įstatymų kalusimais

Tinklapis www.pacelaw�rm.com El. paštas alpace@pacelaw�rm.com

Air Conditioning & Heating
Oro vėsinimo ir šildymo sistemų

PATIKRINIMAS • IŠVALYMAS • PAKEITIMAS

Skambinti R. Jareckui
Tel. 416-825-3328

LEDAS
REFRIGERATION 

Poetas Maironis poezijoje mini: „Mainos rūbai 
margo svieto, silpnas kelias, tvirtas griūva. Ne-
bijokim vargo kieto, juk be jo galiūnai pūva“. 
Gražios eilės ir labai prasmingos, daug kas tinka 
šių dienų aktualijoms. Daug kas mainos ir jau 
pasikeitė lietuviškose kapinėse. Medžiai, kurie 
kaip tvirti galiūnai peraugę savo gražumą, pu-
siau sausi pasidarę nepatrauklūs ir pradėjo daryti 
žalą ne tik vaizdui, bet ir savo galingumu kil-
noja ar net pastumia paminklus. Anksčiau rašant 
buvo kreiptasi į kapaviečių artimuosius, kurių 
dauguma sutiko su esančia padėtimi ir pasiūlė 
patvarkyti arba pašalinti netinkamą augmeniją. 
Daug peraugusių ir džiūti pradėjusių medžių ir 
dekoratyvinių krūmų su savininkų sutikimu ir da-
liniu išlaidų padengimu buvo pašalinti. Pasikeičia 
vaizdas, kai peraugę krūmeliai, iš dalies ar visai 
uždengę paminklus ir teršiantys aplinką buvo 
pašalinti. Dar yra nemažai kapaviečių, kurios 
reikalingos dėmesio, bet artimieji neatsiliepia ir 
nenurodo, ką reikėtų daryti su esančia padėtimi. 
Galimas dalykas, kad artimieji gyvena toliau nuo 
kapinių ir retai lankosi kapinėse, arba iš viso nėra 
artimųjų, kurie pasirūpintų. Kapinių prižiūrėtojai 
savo nuožiūra pašalina išdžiūvusią ar netinkamą 
augmeniją. Dėl to susidaro išlaidos, kurias iš 
gaunamų aukų kapinių reikalams galima padengti. 
Kapinių priežūros valdyba dėkinga visiems, kurie 
nuolatos tam tikslui paskiria aukas. Tik bendrais 
sprendimais ir pastangomis galima išlaikyti tvarką 
ir grožį net pasididžiavimą keliančiose turimose 
kapinėse. Norima priminti ir prašyti, kad būdami 
kapinėse pasižvalgytume ir padėtume nuspręsti, 
kaip pagerinti aplinką prie artimųjų kapų. Daug 
kas pašalina esančias gėlių lysves ir prašo uždėti 
velėną, kuri tinkamai prižiūrima ir apkarpoma 
pakeičia vaizdą. Taip pat prašoma visus, kurie 
patys pasitvarko, nepalikti išrautų piktžolių ar 
nukarpytų šakų nuo medelių, daugiausia patvo-
riuose arba prie kelių. Yra atliekų sunešimo dėžė 
netoli koplyčios, į kurią reikėtų sumesti nereika-
lingas atliekas.

Maironis rašo „galiūnai pūva“, todėl palai-
dotieji, nors sunykę, liko amžinai ilsėtis savose 
kapinėse, amžinoje pomirtinėje tėvynėje. Kapai 
pažymėti įvairaus didumo paminklais. Matosi 
gražaus meno, gražių užrašų, kurių tekstuose ilgi-
masi paliktos tėvynės Lietuvos ir su dėkingumu 
už rastą svetingą žemę.

Praeitais metais kilo sumanymas pastatyti 
koplyčios aplinkoje granitinius suolus. Buvo 
pasiūlyta lietuviškoms finansinėms institucijoms 
padengti susidarančias išlaidas ir tuo pagerbti 
palaidotus narius. Mielai sutiko su pasiūlymu, ir 
suolai jau pagaminti ir laikinai pastatyti paskirtose 
vietose, laukiama atitinkamų plokščių, kurios bus 
padėtos po suolų kojomis. Suolus su nurodytais 
užrašais užsakė ir išlaidas padengė: Kanados 
lietuvių fondas, Prisikėlimo kredito kooperaty-
vas, Hamiltono lietuvių kredito kooperatyvas 
„Talka“, Lietuvių kredito kooperatyvas „Parama“ 
ir Montrealio lietuviai, kurių išlaidas padengė 
Lietuvių kredito unija „Litas“.  Lietuvos kankinių 

parapija paskyrė suolą buvusiam klebonui ir 
kapinių steigėjui kun. Petrui Ažubaliui.  Garbės 
šaulė Zuzana Jonikienė suolą paskyrė savo vyro 
garbės šaulio Petro Joniko ir kapinėse palaidotų 
šaulių garbei. Giminės palikuonė M. Bieles suolą 
paskyrė Bielauskų giminės atminimui.

Didžiausias rūpestis kapinių priežiūros valdy-
bai yra paskelbto mašinerijos vajaus vykdymas 
ir jo rezultatai. Nuo pavasario iki dabar vajus 
sėkmingai vyksta, ir jau surinkta apie ketvirtis 
reikalingos sumos. Dar daug reikia, ir toli gražu 
iki pabaigos, bet graži pradžia padaryta. Kvie-
čiami visi lietuviai ne tik Toronte ar apylinkėse 
gyvenantys, bet kviečiami ir toliau gyvenantys, 
kurių artimuosius yra priglaudusios kapinės, pagal 
išgalę paremti vajų. Padėka visiems, kurie vajų 
parėmė ir laukiama daugiau aukų, kad sėkmingai 
būtų galima padengti susidarančias išlaidas. Kaip 
anksčiau buvo rašyta ir aiškinta, kad turėta maši-
nerija atgyveno savo paskirtį, paseno ir reikalavo 
didelių išlaidų remontuojant. Todėl valdyba nutarė 
pirkti naują mašineriją. Pradžioje vasaros buvo 
nupirktas traktorius su padargais, kurie reikalingi 
atlikti pasitaikančius darbus. Nupirktas duobių 
kasimo ekskavatorius, kuris yra didesnis ir pa-
jėgesnis už turėtą. Yra užsakytas prie traktoriaus 
sniego pūtėjas, kuris bus tinkamas valyti žiemą 
kapinių kelius. Taip pat užsakytas naujas sniego 
stumdytojas, sniegui aikštėse nustumdyti. Nu-
pirkti traktorius ir duobių kasimo ekskavatorius 
bei užsakyti priedai kainuos daugiau kaip šimtą 
tūkstančių dolerių. Atrodo baiminanti suma, bet 
su visų tautiečių parama bus galima nugalėti. Kaip 
anksčiau minėta, jau daugiau ketvirčio surinkta. 
Todėl dar kartą kviečiami visi lietuviai, kurie iš 
dalies yra ir kapinių savininkai, vajų paremti.

Vytautas Pečiulis,
Kapinių priežūros valdybos vardu

Kas naujo lietuviškose kapinėse?

Nauji granitiniai suolai kapinėse

 

LIETUVOS KANKINIŲ ŠVENTĖ
Anapilio parapijos atlaidai bus rugsėjo 27, sekmadienį

• 3 v.p.p. – iškilmingos Mišios
• 4.30 v.p.p. – vaišės Anapilio salėje
• Vaišių metu programa: “Gyvenimo medis” 
– meninė inscenizacija su muzika, režisierė Daiva Botyrienė

Šiais metais minima a.a. kun. Petro Ažubalio 35 metų 
mirties ir a.a. muz. Jono Govedo 10 metų mirties sukaktys

Bilietus į vaišes galima užsisakyti pas Ireną Paznėkienę 
tel. 905-276-0822 arba el. paštu irenapaznekas@gmail.com

Maloniai kviečia visus dalyvauti – ANAPILIO PARAPIJOS TARYBA
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ANAPILIO 
parapijos žinios

• Parapijos choras po vasaros 
pertraukos pradeda savo repetici-
jas bei giedojimą šventovėje 
rugsėjo 13, ateinantį sekmadienį. 
Kviečiame choristus tą rytą 
susirinkti choro kambaryje 
repeticijai 9 valandą. Laukiame 
ir naujų choristų.

• Delhi Šv. Kazimiero šven-
tovėje nuo spalio mėnesio pradžios 
sekmadieninės Mišios bus aukoja-
mos šeštadieniais, 2 v.p.p.

• Šiais metais mūsų parapi-
jos šventė, Lietuvos kankinių 
atlaidai, bus rugsėjo 27. Ta 
proga bus minimos a.a. kun. 
Petro Ažubalio 35 metų mirties 
ir a.a. muz. Jono Govėdo 10 
metų mirties sukaktys. Šventės 
iškilmingos Mišios bus 3 v.p.p. 
Po pamaldų 4.30 v.p.p.  Anapilio 
salėje bus šventės vaišės, kurių 
metu programoje vyks meninė 
inscenizacija su muzika “Gyve-
nimo medis”, režisuojama 
Daivos Botyrienės. Pakvietimai 
į vaišes jau platinami sekmadie-
niais parapijos salėje.

• Parapijos tarybos nutarimu, 
ateinantį sekmadienį, Anapilyje 
įvedamos sekmadieninės Mišios 
ir anglų kalba aptarnavimui mišrių 
šeimų. Šių Mišių laikas – 8.45 
v.r. Lietuviškos Mišios ir toliau 
atnašaujamos įprastu laiku 10 v.r.

• Šv. Jono lietuvių kapinės to-
liau tęsia kapinių mašinų vajų, 
kuriuo norima sutelkti lėšų reikia-
mos įrangos atnaujinimui bei 
įsigijimui. Aukas prašome siųsti 
šiuo adresu: St. John’s Lithuanian 
Cemetery, 2185 Stavebank Road, 
Mississauga, Ontario, L5C 1T3.

• Mišios sekmadienį, rugsėjo 
13, 8.45 v.r. už parapiją; 10 v.r. 
už a.a. prel. dr. Praną Gaidą; 
Vasagoj, sekmadienį, 10 v.r. už 
a.a. Igną ir Boleslovą Liegus; 

• Delhi, šeštadienį, rugsėjo 12, 3 
v.p.p. už a.a. Aldoną Aleliūnienę.

TORONTO MONTREAL

KELIONIŲ DRAUDIMĄ pa-
rūpinu keliaujantiems į užsienį 
ir atvykstantiems į Kanadą. 
Skambinti Mariui Rusinui tel. 
416 588-2808 x 26 dienos metu.

Aušros Vartų parapija
Parapijos choras grįš į naują giedojimo sezoną sekmadienį, 

rugsėjo 13. Dėkojame visiems choristams už dalyvavimą chore. 
Klebonas išvyko vienam mėnesiui atostogų. Jo vietoje keturis 

sekmadienius Mišias aukos kun. Raymond Pearson.                                                                          
Baltiečių menininkų grupė kviečia visus į metinę meno ir 

fotografijos parodą rugsėjo 18-24 d.d. ‟Viva Vida Art Gallery”, 
Pointe Claire, Que. Dalyvaus nemažai mūsų lietuvių menininkų ir 
fotografų. Žr. skelbimų lentelę parapijos salėje.  

IŠGANYTOJO 
parapijos žinios

• Šį sekmadienį, rugsėjo 13, pa-
maldos vyks 11.15 v. ryto. Rem-
kite savo Bažnyčią, lankykite 
pamaldas.

• Parapijos tarybos posėdis 
vyks antradienį, rugsėjo 22, 7.30 
v.v. šventovės patalpose.

• Moterų draugijos susirinki-
mas vyks sekmadienį, rugsėjo 27, 
po pamaldų šventovės patalpose.

• Padėkos šventės pietūs vyks 
sekmadienį, spalio 18, po pamaldų 
‟Vilnius Manor” patalpose.

Šv. Kazimiero parapija
Šv. Kazimiero parapijos choras pradeda naują sezoną sekmadienį, 

rugsėjo 13. Buvę choristai yra laukiami sugrįžtant, taip pat yra 
kviečiami prisijungti prie choro kiti parapijiečiai ir bičiuliai. 

LITAS

Slaugos namų žinios
Jau prieš metus “Auksinio 

pokylio” komitetas pradėjo 
posėdžiauti ir nuodugniai aptarti 
ateities darbus  beruošiant pokylį, 
kuris įvyks 2016 m. birželio 4 
d. Weston Golf and Country 
Club.  Praeityje 2009 m. pokylis 
“St. George’s“ klubo patalpose 
sutelkė lėšas iš mecenatų, aukų 
ir dalyvių  pastatyti įėjimo į Slau-
gos namus stogui, kuris meniškai 
papuoštas K. Kesmino kūryba. 
Antrasis pokylis 2012 m. Palace 
Royale sutelkė lėšų parūpinti 
kiekvienam gyventojui  elektrines 
lovas, matracus bei asmeninės pa-
galbos priemones persikėlimui 
nuo vienos vietos į kitą. 

Iš anksto pokylio komitetas 
nori priminti Labdaros  rėmėjams 
bei visai lietuvių visuomenei  
paskirti birželio 4 d. (2016 m.) da-
lyvauti pokylyje, tapti mecenatais 
arba paremti aukomis. Smulkesnė 
informacija bus toliau paskelbta 
spaudoje. GP

KLMA žinios
Apkeliavus Lietuvą, paroda 

“Vytautas Kernagis fotografi-
jose” pasiekė Torontą. Parodoje 
40 nuotraukų, paruoštų Lietuvos 
spaudos žurnalistų iniciatyva, 
rodo Maestro Kernagio gyvenimo 
akimirkas. Paroda bus papildyta 
vaizdais iš Vytauto Kernagio 
koncertų Toronte ir Montrealyje. 
Kviečiame apsilankyti Kanados 
lietuvių muziejuje-archyve rugsėjo 
8-20 d.d. Valandos: antradieniais, 
trečiadieniais nuo 10 v.r. iki 4 
v.p.p., ketvirtadieniais nuo 4 v.p.p. 
iki 9 v.v. ir sekmadieniais nuo 11 
v.r. iki 4 v.p.p. Atidarymas įvyks 
sekmadienį, rugsėjo 13, 2 v.p.p.

“DEVYNI AMATAI” – tai 
Česlovo Senkevičiaus saty-
rinių eilėraščių knyga, išleista 
š.m. liepos mėnesį. Ją galima 
įsigyti Tėviškės žiburių ad-
ministracijoje paliekant auką 
TŽ leidybai paremti. Knygą 
spaudai paruošė red. Ramūnė 
Sakalaitė-Jonaitienė, išleido 
Kanados lietuvių katalikų 
kultūros draugija “Žiburiai”. 

PROFESIONALUS DAN-
TŲ VALYMAS Jūsų namuo-
se. Priimamas draudimas 
http://www.athomesmile.com/ 
416-388-8723 Inga

Muzika visiems!
Rugsėjo 20, sekmadienį, 4 v. 

p.p. Toronto Prisikėlimo para-
pijos salėje (1 Resurrection Rd., 
Toronto) instrumentinės muzikos 
atlikėjai Zephyr Trio kviečia 
į klasikinės muzikos popietę 
“Muzika visiems”. Kompozitorių 
Faure, Arensky, Piazzola kūrinius 
atliks Terry Holovach (smuikas), 
Edward Hayes (violončelė), 
Ilona Damašiūtė-Beres (fortepi-
jonas). Bilieto kaina - $20/$5 (12 
m. ir jaunesniems). Dėl bilietų 
skambinti tel. 416 766 9959.

PRISIKĖLIMO 
parapijos žinios

• Sveikiname visus, po gražios 
ir karštos vasaros grįžtančius 
į darbus, savo kasdieninius 
rūpesčius ir džiaugsmus. Ypa-
tingai sveikiname vaikus ir 
jaunimą, grįžtančius prie mokslo 
priemonių, draugų ir pažįstamų. 
Jums visiems linkime sėkmės, 
bendrystės ir Viešpaties palai-
mos!

• Mirties pranešimas: a.a. Ele-
na Lukošienė, 89 m. Palaidota 
šeštadienį, rugsėjo 5, iš mūsų 
šventovės. Paliko sūnų Viktorą 
su šeima.

• Mišios sekmadienį, rugsėjo 
13: 8 v.r. už Račiūnų šeimos mi-
rusius; 9 v.r. prašant Viešpaties 
palaimos šeimai; 11 v.r. už gyvus 
ir mirusius parapijiečius; už a.a. 
Oną ir Vytautą Jūdvyčius; už a.a. 
dr. Silvestrą Čepą (12 m.); už 
a.a. Dalią ir Rimvydą Sondas ir 
šeimos mirusius;  už a.a. Joną 
Bukšaitį; už a.a. Teresę ir Stasį 
Maisaičius ir šeimos mirusius; 
už a.a. Anicetą ir Eleną Prial-
gauskus.

• Spalio 4 d. – parapijos 
metinis susirinkimas; spalio 17 
d. – “Volungės” 40-metis; spalio 
23-24 d.d. – vartotų drabužių ir 
daiktų išpardavimas; lapkričio 1 
d.  – kapinių lankymas; lapkričio 
7 d. –  parapijos vakarienė; 
gruodžio 6 d. – skautų Kūčios; 
gruodžio 11 d. – stovyklos 
“Kretinga” adventinis susikaupi-
mas; gruodžio 13 d.  – kalėdinis 
koncertas.

Maironio mokyklos žinios
• Gavome du sveikinimus 

iš Lietuvos! Irena Degutienė, 
Lietuvos respublikos seimo 
pirmininkės pavaduotoja svei-
kina mus, pradedančius nau-
juosius mokslo metus. Audronė 
Pitrėnienė, Lietuvos respublikos 
švietimo ir mokslo ministerė irgi 
mus sveikina: ‟Mieli mokiniai, 
mokytojai ir tėveliai, ...Jūs mūsų 
tautos vaikai, kuriuos vienija 
protėvių žemė – Lietuva... Tegul 
ateinantys metai bus kupini naujų 
idėjų, kūrybiškumo, sustiprins 
Jūsų tikėjimą savo jėgomis bei 
ryžtą įgyvendinant kilnų tikslą - 
lietuviškos sąvasties išsaugojimą 
visame pasaulyje”.

• Tėveliai! Mūsų pamokos 
prasidės šeštadienį, rugsėjo 19, 
“Our Lady of Peace” katalikų 
mokyklos patalpose. Adresas: 
70 Mattice Ave., Etobicoke. 
Ved. Lidija Puteris - tel. 416 
797-4036, el.paštas - lidija.pu-
teris@gmail.com. Bus galima 
registruotis pirmą pamokų dieną, 
8.30 v.r.  Ž.         

Lituanistinių kursų lankytojų 
dėmesiui! 

• Kviečiu visus – esamus ir 
būsimus – lituanistinių kursų 
lankytojus registruotis telefonu 
arba atvykti į mokyklą rugsėjo 
19 d., 9 v.r. Pamokos prasidės 
rugsėjo 24 d., 9 v.r. ‟Our Lady of 
Peace” katalikų mokyklos patal-
pose. Adresas: 70 Mattice Ave., 
Etobicoke. Lituanistinių kursų 
vadovė Brigita Ručinskienė tel. 
416 536-8084 el.paštas: rucins-
kiene@yahoo.ca.

Toronto lietuvių jaunimo 
ansamblis “Gintaras”, po 
šiltų ir gražių atostogų, kviečia 
vaikų ir jaunių grupių šokėjus 
pirmon repeticijon, kuri įvyks 
rugsėjo 17, ketvirtadienį, 6.30 
v.v. Anapilyje. Visus vaikučius, 
kurie nori šokti ir jau yra 2 
klasėj, maloniai kviečiame 
prisijungti. Visų šokėjų regist-
racija vyks pirmosios repetici-
jos metu. Registracijos lapus 
galite išsispausdinti tinkla-
lapyje: www.gintarastoronto.
ca. Prašome į pirmą repeticiją 
atsinešti išaugtus tautinius 
drabužius ir šokimo batelius, 
nes turėsite progą apsikeisti su 
draugais ar parduoti. Studentų 
pirmoji repeticija bus rugsėjo 
13, sekmadienį, 6 v.v. Ana-
pilyje. Pirmose repeticijose 
prašome dalyvauti visų šokėjų 
tėvelius. Bus tariamasi apie 
2016 metų išeivijos šokių šventę 
Baltimorėje. Inf.

Toronto mišrus choras 
“Volungė” šių metų spalio 17 
d.  švenčia veiklos 40-mečio 
jubiliejų. Tai didelė šventė, 
prie kurios kviečiame jung-
tis ir Jus. Šventę pradėsime 
Mišiomis 5 v.p.p., vyks trumpas 
priėmimas, ‟Volungės” koncertas 
“Linksminkimos, linksminki-
mos pakol jauni esma”, iškil-
minga vakarienė ir šokiai, ku-
riuos ves V. Ramanausko 
‟Vilties” ansamblis. Bilietų kaina 
$75 asmeniui. Galima įsigyti pas 
Ritą Radžiūnaitę (416) 232-2434, 
Vidą Šiaučiulienę (416) 315-0270 
arba vida@kuliavas.com.

LIETUVIŲ KALBOS PAMO-
KOS suaugusiems prasideda 
rugsėjo pabaigoje. El. pašto 
adresas lithlanguage@gmail.
com, arba sakmbinti telefonu 
905 331-1852 Rimai.

Beisbolo komanda “Kirminai”, dalyvavusi Vasagoje žaidynėse 
rugpjūčio 29-30 d.d. Komanda sudaryta iš įvairių vietovių On-
tario žaidėjų                                                           Ntr. V. Navicko

Šv. Jono lietuvių kapinėms au-
kojo: $100 – B. Jonaitienė (a.a. 
B. Beresnevičienės atminimui)
Šv. Jono lietuvių kapinių 
mašinų vajui aukojo: $300 – 
V. ir E. Abramavičiai, $200 – E. 
Bajoraitienė, $200 – S. ir J. Me-
deliai, $100 – V. Jasinevičienė, 
$100 – J. ir M. Zubrickai, $50 – E. 
Grajauskienė.

Estų studijų centras, Estų 
išeivijos muziejus (VEMU) ir 
‟Baltic Heritage Network”  ren-
gia konferenciją Toronte š.m. 
rugsėjo 16-19 d.d. Tartu College 
(310 Bloor St. West). Paskaitų 
temos (pristatomos angliškai) 
– išeivijos bendruomenių bei 
institucijų atsakomybės ir pa-
reigos išlaikant savo tautinę 
tapatybę, atmintį ir istoriją. Apie 
lietuvių išeivijos institucijas 
kalbės TŽ redaktorė Ramūnė 
Jonaitienė ir KLMA vedėja 
Danguolė Breen. Programa – 
tinklalapyje vemu.ca. Įėjimas 
nemokamas. Kviečiama organi-
zatoriams palengvinti darbą re-
gistruojantis tel. 416-925-9405 
arba el. paštu piretnoorhani@
gmail.com.

▪ Prezidento Antano Sme-
tonos 141-asis gimtadienis įspū-
dingai paminėtas atnaujintame 
Užugirio dvare. Ta proga operos 
solistas Virgilijus Noreika taik-
liai pastebėjo: ‟Žmonės prisi-
mena žmogų, kuris per trumpą 
laiką sugebėjo grąžinti Lietuvai 
lietuviškumą, kuris sugebėjo at-
statyti ūkį, kuris sukaupė pinigų 
per trumpą laiką; sugebėjo ne 
pasiskolinti, bet sukaupti...”. A. 
Smetona gimė 1874 m. rugpjūčio 
10 d. Užulenio kaime, Taujėnų 
valsč., Ukmergės apskr.

▪ Švedijoje š.m. rugpjūčio 5-9 
dienomis vykusiame tarptauti-
niame festivalyje ‟Europeade” 
dalyvavo devyni ansambliai iš 
Lietuvos.

TRUMPAI

AUKOS

TZ_36_2015.indd   12 10/2/2015   11:21:32 AM


